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For Forældre og Værger.
(Almindelige Meddelelser om Skolens Plan og Ordning, Op

tagelsesprøver, Ind- og Udmeldelser, Skolepenge, Elevernes Forhold 
udenfor Skolen m. m.)

Viborg Katedralskole er ifølge Lov af 24. April 
1903 en fuldstændig højere Almenskole og tillige en 
Fællesskole, hvori ogsaa kvindelige Elever kan optages.

Den forbereder sine Elever dels tilMellemskole- 
eksamen med den sig hertil sluttende Realeksamen, 
dels til Gymnasiet, i klassisk-spr oglig, ny
sproglig og matem atisk -natur vidensk abelig 
Retning.

I Mellemskolen er Optagelsesakleren 11 Aar. Ifølge 
kgl. Anordn, af 19. Juni 1903 fordres til Optagelse:

1. Dansk, mundtlig. Der kræves af Eleven 
sikker, flydende og forstandig Oplæsning af et Stykke 
læst Prosa; desuden skal han (hun) prøves i Oplæsning 
af et Stykke ulæst fortællende Prosa, som efter Indhold 
og Sprogform maa antages at ligge indenfor hans Al
derstrins sædvanlige Fatteevne, og vise nogenlunde Sik
kerhed deri. Efter Oplæsningen maa han, vejledet ved 
Eksaminators Spørgsmaal, kunne genfortælle, hvad han 
har læst, og vise, at han forstaar det. Han maa 
kunne udenad nogle enkelte, væsentlig fortællende Digte 
og være i Stand til at gøre Rede for deres Indhold 
samt i det hele vise, at han har forstaaet dem. Ved 
Samtale paa Grundlag af det læste skal Eksaminator 
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tillige forvisse sig om, at Eleven har Øvelse i at finde 
Hovedleddene i en Sætning og i at kende de vigtigste 
Ordklasser og deres Bøjning*).

*) Ved Cirk. af 1903 har Ministeriet nøjere fastslaaet Omfan
get af Fordringerne i Grammatik: Eleven maa kende Navne
ord, Kendeord, Tillægsord, Udsagnsord og de let
test forstaaeligo Klasser af Stedord (Henvisningsord), nemlig 
de personlige, paapegende og Ejendomsstedord (derimod ude
lukkes helt de ubestemte). Biord og Forholdsord medtages 
ikke. Navneordenes, Tillægsordenes og Udsagnsordenes Bøj
ning læres (de sidste dog kun i de u sammensatte Ti
der i Handle- og Lideform). Man bør holde sig til den 
regelmæssige Bøjning.

2. Dansk, skriftlig. Han maa talen væsent
lige Fejl i Retskrivning kunne skrive et i Omfang pas
sende Stykke, som dikteres langsomt for ham med An
givelse af Skilletegnene, og som ikke indeholder sjældne 
Ord eller Ordforbindelser. Fremdeles maa han være 
nogenlunde indøvet i at kunne gengive i Skrift et ham 
fortalt eller langsomt forelæst fortællende Stykke, som 
ikke er synderlig langt, og hvis Sætningsbygning og 
Indhold er let fatteligt.

3. Regning. Prøven skal være baade skriftlig 
og mundtlig. Eleven maa kunne den lille Tabel med 
Sikkerhed og have Færdighed i at løse Opgaver i 
de fire Regningsarter med benævnte og ubenævnte hele 
Tal samt kunne anvende disse Regningsarter paa simple 
Opgaver i Reguladetri. Han maa endvidere have Kend
skab til Brøkbegrebet i Almindelighed og kunne addere 
og subtrahere ensbenævnte Brøker. Han maa ogsaa 
kende Decimalbetegnelsen og kunne foretage Addition 
og Subtraktion af Decimalbrøker samt multiplicere saa- 
danne med en hel Multiplikator og dividere dem med 
en hel Divisor. Hovedregning maa han kunne udføre 
sikkert og hurtigt med mindre Tal.
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4. Skrivning. Han maa kunne skrive latinsk 
Skrift tydelig og nogenlunde pænt i Bog med Pen og 
Blæk, saavel enkelte Bogstaver og Ord som hele Sæt
ninger, der fylde en Linie eller derover. Ligeledes skal 
han prøves i Afskrift af et kort Stykke efter en Bog.

5. Religion. Eleven maa have lært de vigtigste 
Fortællinger af hele den bibelske Historie at kende 
gennem mundtlig Fortælling eller efter en let og kort
fattet Bibelhistorie, samt kunne nogle faa letfattelige 
Salmer. Der maa kun prøves i det sidste Forberedel- 
sesaars Pensum.

6. Historie. Han maa have læst eller mundtlig 
faaet meddelt et efter Tidsfølgen ordnet Udvalg af For
tællinger om Hovedpersoner og Hovedbegivenheder fra 
hele Fædrelandshistorien og frit kunne genfortælle deres 
væsentlige Indhold. Der maa kun prøves i det sidste 
Forberedelsesaars Pensum.

7. Geografi. Han skal paa Grundlag af Land
kortet, med eller uden Hjælp af en lille Lærebog, have 
vundet et ret fyldigt Kendskab til Danmarks Geografi 
og ligeledes, om end i mindre Omfang, til Norges og 
Sveriges. Fremdeles maa han have lært at orientere 
sig paa en Globus og et Europaskort, saa at han kender 
Verdensdelene og de store Verdenshave samt har en 
Oversigt over Europas vigtigste Lande og disses Hoved- 
stæder.

8. Naturhistorie. Han skal gennem lagt- 
tagelsesundervisning have vundet Kendskab til en 
Del, dog ikke ret mange, Hovedtyper af Dyre- og Plante
verdenen, særlig til vore egne Husdyr og vore vigtigste 
Nytteplanter.

Efter den ny Skoleplan maa det anses for i høje- 
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ste Grad ønskeligt, at Eleverne indmeldes straks 
til 1. Mellemskoleklasse. Tillige bør Optagelse 
i Skolen finde Sted straks ved Skoleaarets Be
gyndelse den 19. August. Overgang fra andre Skoler, 
der har andre Planer, vil kun foraarsage Tidsspilde for 
Barnet og Udgift for Forældrene. — Privat forberedte 
Elever optages som Regel ikke senere end ved Be
gyndelsen af 3. Mellemskoleklasse.

I 4. Mellemskoleklasse kan der gives Under
visning i Latin.

Mellemskoleeksamen er ifølge kgl. Anord, af 
3. Aug. 1906 en afsluttende Aarsprøve, saa at der kun 
prøves i det i 4. Klasse gennemgaaede (§ 1). Der af
holdes ingen Prøver i: 1) Religion, 2) Skrivning, Teg
ning, kvindeligt Haandarbejde samt Sløjd eller andet 
Legemsarbejde; i disse Fag fremlægges de i Fagets 
sidste Skoleaar paa Skolen udførte Arbejder til Be
dømmelse ved Eksamen. De Elever, der paa Grund af 
Undervisning i 4. Kl. i Latin eller af andre Grunde 
ikke har haft Undervisning i disse Fag, maa altsaa 
fremlægge 3. Klasses Arbejder.

Der afholdes Prøve i Dansk (med Svensk), skriftlig 
og mundtlig, Engelsk, Tysk, Historie, Geografi, Natur
historie (med Sundhedslære og Kemi), Naturlære, Reg
ning og Matematik (baade mundtlig og skriftlig), samt 
i Latin for dem, der har valgt dette Fag.

Bestaaet Mellemskoleeksamen giver Adgang til Real
klassen og ßymnasiet; men selv om bestaaet Mellemskole
eksamen maa betragtes som den nødvendige Forudsæt
ning for Opflytning, er den ikke den eneste Betingelse, 
og hvis en Elev ikke tillige anses for moden til 
Opflytning, er Skolen berettiget til at nægte ham Op
tagelse i Realklassen eller Gymnasiet (jfr. Min. Skr. af
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9/6 1908). Naar Elever fra andre Skoler ønskes op
tagne, kan der forlanges en Optagelsesprøve; en saa- 
dan skal forlanges, naar der er gaaet mindst et Aar 
siden Mellemskoleeksamen.

I Gymnasiet vil den klassisk-sproglige Linie give Ad
gang til alle Universitetseksaminer; den nysproglige til 
de samme Universitetseksaminer med Undtagelse af teo
logisk Embedseksamen; den matematisk-naturvidenskabe- 
lige til Universitetseksaminerne under det filosofiske og 
det matematisk-naturvidenskabelige Fakultet og Stats
videnskab, samt til straks at indtræde som Eksami
nander ved den polytekniske Læreanstalt.

Studenter af den nysproglige Linie, der ville ind
stille sig til Eksaminer under det teologiske Fakul
tet, maa underkaste sig en Tillægsprøve i Græsk, til 
hvilken der maa opgives mindst 120 (Teubner) Sider 
attisk og senere Prosa.

Studenter af den matematisk-naturvidenskabelige 
Linie, dei' ville indstille sig til Eksaminer under det 
teologiske Fakultet, maa underkaste sig saavel samme 
Tillægsprøve i Græsk som en Tillægsprøve i Latin, til 
hvilken der maa opgives mindst 120 (Teubner) Sider 
Prosa.

Studenter af den matematisk-naturvidenskabelige 
Linie, der ville indstille sig til Eksaminer under det 
lægevidenskabelige Fakultet maa, for saa vidt de 
ikke har bestaaet Prøven i Latin ved Mellemskole
eksamen, underkaste sig den i kongelig Anordning af 
7. Februar 1907 angaaende Latinprøven ved Optagelse 
i Gymnasiets klassisk-sproglige og nysproglige Linies 
1. Klasse foreskrevne Prøve.

Ved den fuldstændige juridiske Embedseksamen 
forudsættes Færdighed i at læse udvalgte, i Forvejen 
gennemgaaede Stykker af Corpus juris, saa at Mellem- 
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skoleeksamens Latin ikke kan antages for tilstrækkelig 
hertil.

Studenter af den klassisk-sproglige Linie og den 
nysproglige Linie, der vil indtræde som Eksaminander 
ved den polytekniske Læreanstalt, maa forinden bestaa 
Læreanstaltens Adgangseksamen.

Indmeldelser i og Udmeldelser af Skolen 
maa ske skriftlig, Udmeldelserne senest den sidste 
Dag i vedkommende Kvartal, da der ellers maa erlæg
ges Betaling for hele det følgende Kvartal.

Skolebetalingen er 42 Kr. fjerdingaarlig i 
Gymnasiet og Realklassen, 36 Kr. fjerdingaarlig i Mel
lemskolen; Kontingentet for næstældste Barn nedsættes 
med 'A, for det tredie ældste med ‘A, de følgende 
Børn gaar frit i Skole. — Skolepengene opkræves hvert 
Fjerdingaar og skal erlægges i Kvartalets første 
Maaned; dog kan, naar skriftlig Anmodning derom til
stilles Rektor, Betalingen ogsaa erlægges maanedlig forud. 
I Juli Kvartal opkræves Pengene i to Halvdele, før og 
efter Sommerferien. Den, som ud mel des af Sko
len i Løbet af Juli Maaned uden at besøge Skolen 
efter det ny Skoleaars Begyndelse, betaler kun Skole
penge for Juli Maaned.

Med Hensyn til Elevernes Forhold uden for 
Skolen fremhæves for Forældre og Værger Ønskelig
heden af, at ikke blot de yngre, men ogsaa de ældre 
Elever altid anbringes i fast Pension, hvor der kan 
føres tilbørligt Tilsyn med dem. Hvor Eleverne an
bringes, maa meddeles Skolen.

Ifølge Plakat af 28. November 1828 er det forbudt 
Eleverne paa egen Haand at besøge Værtshuse, Kon
ditorier og lignende Steder, ligesom det ogsaa under 
Strafansvar er forbudt Værten at beværte dem.
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Uden for Selskab med Forældre eller andre, der 
træder i disses Sted, maa ingen Elev uden Skolens Til
ladelse tage Del i offentlige Baller, Maskerader eller 
lignende Forlystelser, ligesom det ogsaa følger af Ele
vens hele Stilling til Skolen, at han ikke lean optræde 
offentlig ved Koncerter og Teaterforestillinger eller være 
Medlem af offentlige Foreninger uden Skolens Tilladelse.

Offentlig Tobaksrygning af Skolens Elever 
anses for upassende og kan medføre alvorlig Paatale; 
desuden anses Tobaksrygning i en ung Alder for farlig 
for Sundheden og den aandelige Udvikling.

Konfirmationsforberedelsen bør helst finde 
Sted i Vinterhalvaaret, saa at den begynder og 
afsluttes i 4. Mellemskoleklasse. Hertil vil der, om 
muligt, blive taget Hensyn ved Skemalægningen.

Ferier og Fridage er nærmere fastsatte ved 
Ministeriets Kundgørelse af 30. Novbr. 1903, nemlig i 
alt 63 Søgnedage foruden de almindelige Søn- og Fest
dage (omtr. 60 Dage). Da saaledes omtr. 7s af Aaret 
er Feriedage, kan Skolen kun under ganske særlige For
hold, som sjældne Familiefester eller lignende, tilstaa 
enkelte Elever særlig Frihed, og det saa meget mere, 
som den ny Skoleordning i højere Grad end den ældre 
lægger Vægten netop paa Arbejdet i selve Skoletimerne.

Hvis en Elev af Sundhedshensyn ønskes fritaget for 
at opholde sig paa Gaardspladsen, maa der medbringes 
Attest fra Hjemmet eller, hvis Fritagelsen skal gælde 
i længere Tid, fra en Læge. Saadanne Elever vil da 
under Friminutterne blive henviste til et særligt Klasse
værelse.

Fritagelse for Gymnastik (Friluftssport, Svøm
ning) ud over enkelte Dage gives kun efter Lægeattest.

Dette indskærpes paany ved min. Cirk. af 6/s 1916, 
hvori det hedder: „Da det maa anses som meget vig- 
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tigt, at den legemlige Udvikling gaar jævnsides med den 
aandelige, og at den begrænsede Tid, som Skolen kan 
anvende til den legemlige Udvikling ikke indskrænkes 
for nogle Elevers Vedkommende ved ugrundede Fri
tagelser, skal man indskærpe, at det nøje maa paases, 
at ingen Elev fritages for at deltage i Gymnastikunder
visningen eller i de herhen hørende Øvelser, uden at 
Nødvendigheden heraf er godtgjort ved Attest fra en 
Læge. Dog kan en Elev i Henhold til skriftligt frem
sat Ønske fra Hjemmet af Helbredshensyn fritages, 
helt eller delvis, for Deltagelse i Legemsøvelser i en
kelte Timer, dog ikke ud over 1 Uge.

Skolen maa paase, at de Fritagelser, der er be
grundede i forbigaaende Forhold, ikke udstrækkes over 
længere Tid, end Lægeattesten angiver.

Denne skal udstedes paa en dertil særlig indrettet 
Blanket, som udleveres fra Skolen, der skal udfylde dens 
to første Rubrikker (Elevens fulde Navn, Fødselsaar- 
og dag).

Attesterne skal opbevares af Skolen og ved Skole- 
aarets Slutning tilstilles Ministeriet.

II. Afgangs- og Aarsprøver
i Juni—Juli 1915.

Til Studentereksamen indstilledes 22 af Skolens 
Disciple, 10 af den klassisk-sproglige Retning, 12 af 
den matematisk-naturvidenskabelige; til Realeksamen 11 
Disciple, og til Mellemskoleeksamen 40. Udfaldet af 
disse Prøver vil ses af Karakterlisterne Side 12—18. 
(Ved Studenter- og Realeksamen er det Aarskarak
ter er ne og de samlede Eksamenskarakterer, 
som anføres; ved Mellemskoleeksamen anføres kun K v o - 
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ti enten, d. e. Gennemsnitsværdien af samtlige Aars- 
karakterer og samlede Eksamenskarakterer, undtagen i 
Sang, Sløjd, kvindeligt Haandarbejde og Latin).

I Bedømmelsen deltog — foruden Undervisningsinspektøren, 
Professor Dr. Tuxen (Græsk i 3. G. k; Historie i 3. G. og RI.) — 
følgende Herrer som beskikkede Censorer: Overlærer Amors en 
(Matematik i 4. M.; mundtlig Matematik i 3. G. m.); Mag. art. 
Ejn. Andersen (Tysk i RI. og 4. M.); Rektor, Dr. Christen
sen (skriftlig Matematik i 3. G. m. og RI.); Adjunkt Christian
sen (Fysik i 3. G. m.); Adjunkt Gabrielsen (mundtlig Latin 
i 3. G. k. og 4. M. samt ved Tillægsprøver); Professor L e u n i n g 
(skriftlig Latin i 3. G. k.); Adjunkt, Dr. K. Mortensen (skrift
lig Dansk i 3. G., RI. og 4. M.); Overlærer Sveinbjørnsson 
(Fransk i 3. G.); Overlærer Osterb erg (skriftlig Engelsk i RI.).

Til de skriftlige Afgangsprøver var Op
gaverne følgende:

A. Studentereksamen.
Dansk Stil. Begivenhederne i Danmark i 1864 og deres Virk
ninger. Eller: En Karakteristik af Johan Ludvig Heibergs For
fatterskab. Eller: Haandværk og Industri tidligere og nu (Lavene, 
den frie Konkurrence, Fagforeningerne).
Latinsk Version.

Alexander, rex Macedonum, trajecto Indo flumino, in cam 
regionem Indiæ pervenit, cui Taxiles præerat. Hic iam patri suo 
regnum Alexandro dedendi auctor fuerat, et post patris mortern 
legatos miserat, qui eum consulerent, velletne se regnare an pri
vatum opperiri ejus adventum. Cqm Alexander ei permisisset, ut 
regnaret, non tamen jus datum usurpare voluit; sed paulo post 
venienti obviam eum armato exercitu egressus est. Primo Alexan
der non soeium sed hostem adventare credebat, jamque et ipse 
suos milites arma capere jusserat, paratus ad pugnam; at Taxiles, 
cognito Macedonum errore, ceteris subsistere jussis, ipse concitat 
equum, quo vehebatur, et, eum ad Alexandrum pervenisset, per 
interprctem eum adlocutus dixit se corpus suum regnumque et 
totas imperii vires protinus ei traditurum occurrisse. Quibus ver
bis lætus Alexander ei et dextram, fidei suæ pignus, dedit et reg
num restituit. Deinde Taxilis copias secum ducens adversus Porum 
regem proficiscitur, qui ultra Hydaspen amnem regnabat. Hune 
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quoque nominis sui fama ad deditionem compelli posse ratus lega- 
tum ad eum miserat denuntians, ut stipendium penderet et in 
primo suorum finium aditu sibi ocoureret; sed Poms, et viribus 
corporis et animi magnitudine pariter insignis, responderat, sese 
Alexandro intranti regnum suum præsto fore, sed armatum. Trans- 
gressus igitur Hydaspen Alexander proelium eum eo commisit; in 
quo Porus, eum diu ae fortiter Macedonibus restitisset, copiis suis 
aut deletis aut fugatis, tandem ipse graviter vulneratus capitur. 
Quem rex ut vidit, miseratione commotus: „Quæ“, inquit, „amen
tia te, mea cognita fama, belli fortunam experiri coegit, eum meæ 
in deditos clementiæ Taxilis tibi esset exemplum?“ At ille: „Ne
minem“ inquit „me fortiorem esse censebam: meas enim noveram 
vires, tuas nondum expertus.“ Rursus interrogatus, quid ipse vic- 

torem statuere debere censeret: „quod hie“, inquit, „dies tibi suadet, 
quo expertus es, quam caduca^) felicitas esset“. Plus monendo 
profeeit, quam si precatus esset; nam Alexander eum, eum con- 
valuisset, in amicorum numerum recepit et mox ampliore, quam 
tenuerat, regno donavit.

*) caducus: forgængelig.

Matematiske Opgaver for den matematisk-natur
videnskabelige Linie.

I.
1. Bevis, at det geometriske Sted for Midtpunkterne af pa

rallele Korder i en Ellipse er en ret Linie gennem Centrum.
2. Polynomiet

y = x3 + 4x2 — 7x — 10
skal opløses i Faktorer af 1ste Grad; dernæst skal a bestemmes 
saaledes, at

z — Xs — ^x2 + ox — a
faar en 1ste Grads Faktor fælles med y, og for hver af de fundne 
Værdier af a skal z opløses i Faktorer af 1ste Grad.

3. Et tagformet Legeme har en kvadratisk Grundflade med 
Siden 20 cm. Det ene Par modstaaende Sideflader er ligebenede 
Trekanter med Kvadratsiden til Grundlinie; de to andre Sideflader 
er ligebenede Trapezer med Vinklerne ved Kvadratsiden lig 60°. 
Tagets Kant er 6 cm. Find de fire Sidefladers Vinkler med Grund
fladen.

II A.
(For Dimittender, der har læst Infinitesimalregning.)

1. I Trekant ABC er givet Vinkel B, Højden ha og For-
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holdet O A : r, hvor O er Centrum i Trekantens indskrevne Cirkel, 
og r dens Radius. Konstruer Trekanten.

2. Bestem de Punkter, som Kurven 
y = sin2 x cos x 

har fælles med x-Aksen paa Stykket fra (0, 0) til (27t, 0).
Hvilke Vinkler danner x-Aksen med Kurvetangenterne i de 

fundne Punkter?
Bestem Maksimum og Minimum af y for Værdier af x mel

lem 0 og 2n.
Beregn Arealet af en af de Figurer, som begrænses af Kur

ven og x-Akscn.
3. A og B ejer hver Halvdelen af en Annuitet paa 1000 Kr. 

aarlig løbende i 30 Aar — Renten beregnet efter 4 pCt. p. a.
De enes om, at A skal have de første Udbetalinger, medens 

B venter, til A har faaet hele sin Del.
Hvormange Udbetalinger paa 1000 Kr. faar A?

B. Realeksamen.
Dansk Stil. Fortæl om de Ulykker, en Krig kan medføre 
for et Land.
Engelsk Genfortælling:

The Engine-Drivers’ Boy.
Bob was a little boy, who lived in a cottage by the sea. His 

father was an engine-driver on the railway, which ran along the 
sea-shore, on a great bank of earth and stones. Sometimes the 
sea would dash up against this bank and wash away part of it.

Every morning Bob’s father drove the first train that passed 
along the line, and Bob used to get up about seven o’clock and 
walk down the line until he came to a bridge. There he would 
wait until his father’s train rushed by.

One Winter morning when Bob went down to the bridge, he 
saw that it was no longer safe; the sea had washed away some 
of the stones that held it up. Bob at once ran along the line, to 
meet the train and stop it, if he could. He waved his red hand
kerchief, and shouted with all his might.

Soon he saw the engine rushing towards him. Nearer and 
nearer came the train, and Bob thought that it would run over 
him. But no! it stopped about twenty yards away. Bob’s father 
had seen the boy, and the lives of the passengers were saved. — 
Some days later Bob received a gold watch which the passengers 
had bought for him as a reward for what he had done.
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Studentereksamen Sommerer

Navn.
Fødsels- 

aar- 
og -dag.

Faderens Stilling 
og Opholdssted.

si Skrif
tli

g 
1

f Dansk
. 

I

lig
 

k.
F Mun

dt m 
C
o

El

Bak, Thorvald 1896, «AS Afd. Købmand 4 6 n

Dahl, Karl Johs. 1897, “/g Overretssagfører, 
Viborg 5 4 n

Dragheim, Chr. F. 1897, “/6 Afd. Retsvidne 5 5 n

Jacobsen, Hans Thyge 1896, 12Ai Dyrlæge, Viborg 6 6 n

Jørgensen, Inger M. 1897, Overretssagfører, 
Viborg 5 6 n

Nielsen, Niels M. 1895, % Skolelærer, Lystrup 5 4
Sondergaard, Ejnar 1897, 1’Ao Skolelærer, Finderup 4 5 n

Sorensen, Agnes 1897, Karetmager, Skive 4 6 H

Thranum, J. Axel Sehested 1896, 2Vn Afd. Gørtler 4 5 n

Studentereksamen Sommere

Fødsels- lig
 

k.
bo 

f—«

Navn. aar-
og -dag.

Faderens Stilling 
og Opholdssted. Sk

rif
t 

D
an

a

M
un

d! C cc 
p

Ek. Ak. El

Amby, Kristian 1895, “‘/is Gaardejer, Thy 5 6 n

Christensen, Elisabeth B. 1894, % Skolelærer, Borris 5 6 yt

Gemzøe, J. Erhard W. 1896, 2«/t Sognepræst, Roslev 4 5

Jensen, Anton 1897, «/3 Gaardejer 3 5 n

Jensen, Peder F. Koch 1897, “Ai Damp færgefører, 
Kalundborg 4 5 n

Lauridsen, Erhard W. 1895, fi/10 Stabssergent, Viborg 5 5 n

Lundby, J. Marinus 1897, le/0 Gaardejer 4 5 n

Madsen, Johannes 1895, % Gaardejer, Thyholm 5 5 n

Nielsen, Torvald Dalsgaard 1896, 4/10 Gaardejer, Skals 6 6 r

Philipsen, Kaj E. 1894, ®/4 Afd. Kartefabrikant 6 6 r

Pinholt, Ove Rosendal 1897, s/7 Plantør, Vejers 5 4 »i

Wetche, F. Gustav 0. Ployart 1897, 2>/9 Proprietær, Hvanstrup 4 5 71
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915 (Klassisk-sproglig Linie).
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Po
in

ts.

K
vo

tie
nt

.

5 „ 5 5 3 5 5 5 5 5 5 4 6 4 „ 4 3 6 113 4,71
5 „ 4 4 2 5 4 5 5 5 3 6 6 5 „ 5 5 5 108 4,50
5 „ 5 4 3 5 5 5 5 5 4 4 4 4 „ 5 6 5 111 4,63
6 „ 5 4 4 5 6 5 5 6 6 5 5 5 „ 5 5 6 128 5,33

B „ 5 5 4 5 6 5 6 5 G 4 5 4 „ 4 5 6 121 5,04
4 „ 4 3 2 4 3 4 2 4 6 4 5 4 „ 4 6 6 98 4,08
5 „ 4 4 2 5 5 5 4 5 4 5 4 5 „ 5 6 6 110 4,58
5 „ 5 6 5 5 5 5 6 5 4 5 4 5 „ 5 4 5 119 4,96
5 „ 5 5 3 5 5 5 6 5 5 5 5 5 „ 4 5 5 113 4,71

1915 (Matematisk-naturvidenskabelig Linie).
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Ak. Ek. Ak. Ek. Ak. Ek. Ak. Ek.

n 5 5 6 5 6 6 5 6 6 6 6 6 6 6 n 6 13G 5,67
5 n 5 6 5 5 6 5 5 5 5 6 5 5 0 5 5 6 127 5,29
5 , 5 6 5 6 5 6 5 6 6 6 6 6 6 6 5 130 5,42
•r’ „ 5 4 5 4 5 6 5 6 6 6 6 6 6 G 6 126 5,25
Ö n 5 5 5 5 5 5 5 5 6 6 6 6 5 6 6 5 124 5,17
4 „ 4 3 4 5 5 6 4 4 5 5 5 5 3 4 4 6 109 4,54
ö „ 5 5 - 

° 6 5 5 5 5 5 6 6 6 5 5 6 6 125 5,2I
6 „ 5 4 6 5 6 5 5 6 6 6 6 6 6 6 n 6 134 5,58
ß „ 5 6 6 6 6 6 5 6 6 6 6 6 6 6 n 6 142 5,92
ö „ 5 6 6 6 6 6 5 6 G G G G 6 6 » 6 140 5,83
5 „ 4 4 5 3 5 4 4 4 4 4 5 4 6 5 5 5 110 4,58
5 „ 5 5 o 6 5 6 4 5 O 6 5 4 4 4 4 6 117 4,88
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Realeksamei

Navn.
Fødsels- 

aar- 
og -dag.

A

Sk
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 D
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s Dansk
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Christiansen, Eiler 1899, 12/10 1 5 5 n 4 4 6 5 4 6

Geerthsen, 1. Helmuth 1898, */B 4 5 n 3 5 4 4 5 5

Hansen, Hans Aage 1898, 2 4 n 2 2 3 2 4 5

Jensen, Fritz V. 1899, H/4 1 4 5 n 5 6 5 6 6 5

Jørgensen, K. Gothard 1899, % '4 5 n 3 4 5 3 4 6

Kühl, W. C. H. Finn 1898, ”/6 3 0 y> 4 4 2 3 4 4

Lange, Magda K. 1899, 5 5 d 4 5 5 5 5 5

Lundh, Margrethe 1898. s/ls 5 n 5 5 5 6 6 5

Schram, Valborg 1898, D 6 n 5 5 5 6 5 6

Videbech, Bent C. H. 1899, “/» 5 5 n 4 3 4 5 5 4

Zacho, Axel 1899, 4 i 5 5 4 4 5 5 2

Regning og Matematik.
1. En iland vinder 100000 Kr. i Lotteriet. Af denne Sum 

lægger han ö'/i pCt. til Side og bruger 8350 Kr. til at betale sin 
Gæld med. For hele Resten køber han Aktier til Kurs 90, og 
disse Aktier sælger han senere til Kurs 95; hvor meget faar han 
for dem?

For det indkomne Beløb køber han i Terminen 5*/2 pCt.s 
Obligationer til Kurs 114; hvor meget vil disse Obligationer give 
ham i aarlig Renteindtægt?

2. En Købmand køber i England 216 Yards Flonel og sæl
ger det i København for 56 Øre pr. m.
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iommeren 1915.

undne Fag.
— --------—

B. Valgfri Fag.
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PS 1
k. Ek. Ak. Ek. Ak. Ek. Ak. Ek. Ak. Ek. Ak. Ak. Ak. Ek. Ak. Ek.

5 6 4 5 5 6 5 4 4 „ 5 0 131 5,04 5 4 5 5

5 6 5 5 5 6 5 5 4 „ 0 V 113 4,71 4 4 5 5

1 6 4 4 4 5 4 4 4 „ 5 6 103 i 3,96 3 2 4 4

li 6 6 6 5 6 5 6 Ö n 5 5? 129 5,38 5 5 5 5

5 6 5 6 5 4 4 5 4 „ 5 G 124 4,77 4 4 4 4

1 5 i 3 5 5 4 4 4 „ 4 4 101 3,88 3 4 3 3

4 6 4 5 5 6 4 5 5 „ 5 5 128 4.92 5 6 4 G

5 6 6 6 5 6 5 6 5 „ 5 5 137 5,27 G 6 5 5

3 6 6 6 5 6 5 6 5 „ 5 5 141 5,42 5 6 5 G

4 5 5 5 5 6 5 4 4 „ 5 5 120 4,62 5 G 5 4

5 4 4 4 5 6 5 6 5 „ 6 (i 122 4,69 5 5 4 5

Naar Fortjenesten er 273/n pCt., hvor store har da Købman
dens samlede Udgifter været?

Naar Fragten udgør 3 Kr. 25 Øre ialt, Tolden 82-/7 Øré pr. 
kg, idet man regner, at 72 Yards Flonel vejer 7 kg, og andre Ud
gifter ved Forsendelsen beløber sig til 3 Kr. 95 Øre, hvor mange 
d. har Købmanden da givet for 1 Yard Flonel i England?

12 Yards = 11 m; 240 d. = 19 Kr. 20 Øre.
3. Find x og y af Ligningerne

9x" + 4^ = 2 
3x + 2y =2
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C. Mellemskoleeksamen.
Dansk Stil. Fortæl om, hvad du saa og oplevede paa en 
Rejse med Jernbane eller med Dampskib.

Dansk Genfortælling:
Hvorledes Skibskokken gemte sine Penge 

for Sørøverne.
Ludvig Holberg rejste 20 Aar gammel fra sin Fødeby Bergen 

til Holland om Bord paa et Handelsskib, der ogsaa medførte flere 
andre Passagerer. Fra denne Rejse fortæller han bl. a. følgende 
Historie:

„Den første Del af Rejsen gik uden Oplevelser af nogen Be
tydning. Men da vi nærmede os den hollandske Kyst, opdagede 
vi et mistænkeligt Fartøj, der nok kunde ligne et Sørøverskib. 
Baade Kaptajnen, Mandskabet og vi Passagerer blev ilde til Mode, 
og især blev Kokken meget urolig, da han frygtede for at miste 
sine faa Penge. Uden at fortælle os, hvad han havde for, gik han 
ind i Skibskøkkenet, pakkede Pengene ind i et snavset Viskestykke, 
som laa der, og kastede det ned i Ærtegryden, der stod over Ilden. 
Snart kogte det hele nok saa lystigt, og Snavset opløstes i den 
varme Vædske og blandede sig med Maden.

Imidlertid sejlede det formodede Sørøverskib bort uden at 
gøre os Fortræd, og nu var Ærtesuppen ogsaa færdig. Kokken 
fiskede koldblodig sin Skat op i Klædet, der nu var renset for 
flere Maaneders Smuds, og serverede Maden, der smagte os for
træffeligt efter den overstaaede Skræk. Da vi havde sat Ærterne 
til Livs, fortalte han os nok saa stolt, hvorledes han havde bragt 
sine Penge i Sikkerhed.

Det kvalmede for os, da vi hørte Kokkens Beretning, og han 
blev skældt dygtigt ud og truet med al Landsens Ulykker. Snart 
brast vi dog i Latter over Situationen og lod Naade gaa for Ret. 
Synderen tænkte kun paa sine Penge og forstod slet ikke, hvad 
vi tog saaledes paa Vej for. Men der var næppe nogen af os, der 
i den følgende Tid spiste Ærter uden at mindes vor blandede 
Middagsmad paa Havet under Holland.“

Matematik.
1. Konstruer en Firkant ABCD saaledes, at Zl A = 60°, 

z2 B = 105° og / C = 120°, og at Siden AB = 5 cm og 
Siden AD = 7 cm.
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Konstruer dernæst Trekant ABC’s omskrevne Cirkel.

TrrnirrT lllllllll iiii|iiii lllipill lllipill iiii|iin iinpiri

I 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Centimeter.

2. I en Cirkel med Radius 3 cm er Centervinklen ACB = 
60°; henad CA og CB er afsat CD = 2 cm og CE = 2 cm, og 
Linien DE er forlænget til begge Sider til Skæring med Cirklen 
i F og G.

Beregn Afstanden fra C til Korden FG, og beregn dernæst 
denne Korde (2 Decimaler).

Regning.
Naar 8 Tokronestykker, 15 Enkronestykker og 20 Femogtyve

ørestykker sælges i New Orleans for Værdien af deres Sølvindhold, 
og Sølvprisen er 19,Dollars pr. kg, hvor mange Dollars (2 De
cimaler) faas saa for disse Mønter, og hvor mange pCt. bliver det 
af deres paalydende Værdi?

En Tokrone vejer 15 g, hvoraf 80 pCt. er rent Sølv, en 
Enkrone 7,5 g, hvoraf ligeledes 80 pCt. er rent Sølv, og en 
Femogtyveøre 2^„ g, hvoraf 60 pCt. er rent Sølv.

1 Dollar = 3^0 Kr.
2 . Den 19. Marts 1913 købte A hos en Mægler nogle 3'/^ 

pCt. Obligationer (Termin n/6, "/12) lydende paa ialt 7500 Kr. til 
Kurs 91. Hvor meget betalte A, naar Mægleren beregnede sig 1 p. 
m. Kurtage af Kursbeløbet?

Den 30. Maj 1913 solgte A Obligationerne til Kurs S2*/E; 
hvor meget fik han for dem, naar han ligesom ved Købet maatte 
betale Mægleren 1 p. m. i Kurtage?

Eleven skal ved Besvarelsen af Opgaven vise, hvorledes 
Antallet af Rentedage er fundet.

Mellemskoleeksamen 1915 fik følgende Udfald: Ejnar 
N. Bak 5,21; H. P. Waage Beck 5,39; Brita Kjærbøl- 
ling Brostrøm 5,14; Hermann F. Brügmann 4,64; Axel 
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van Deurs 5,29; N. Chr. Gertsen 4,86; Elisabeth M. 
Hansen 4,79; Karen Margr. Hansen 5,29; Knud A. J. 
Lund Hansen 3,89; Aage Højsgaard 4,39; Gerda Jesper
sen 5,11; Jørgen D. Jessen 5,71; Hans Chr. Laursen 
4,50; Axel Loinholt 4,82; Lars Chr. Lomholt 4,54; Jør
gen C. Lundh 4,50; Elide M. Michaelsen 4,11; Mathias 
K. Michaelsen 4,93; Edith M. Mortensen 5,29; Hans 
Vangsgaard Møller 5,07; Helge Kirketerp Møller 5,64; 
Ejnar G. Nielsen 4,86; Kaj Chr. S. Nielsen 4,75; Peter 
Rosenberg Olesen 5,39; Karen M. Olsen 5,43: Sven 
Aage Oman 4,61; Ejnar Nørgaard 4,50; Astrid K. B. 
Pedersen 4,36; Christen W. O. Riegels 4,39; Agathe 
N. S. Rohde 4,82; Robert N. P. S. Rohde 5,00; Agnus 
P. Sahl 4,75; Erik Schouenborg 5,43; Astrid Sinding- 
Jensen 5,29; Svend Aage Stuhr 4,93; Johannes Thrane 
4,79; Sigrid Wolff 4,21.

I Juni—Juli 1915 og i Løbet af Skoleaaret 1915 
—16 er afholdt følgende Tillægsprøver i Latin til 
Studentereksamen (mat. naturv.): Elisabeth Bollerup 
Christensen: 5; og til Real- eller Mellemskoleeksamen: 
Inge Albrechtsen: 5; K. Margr. Møller: 5; Svend A. 
Grøn Oluf sen: 5; Asta R. Rasmussen: 5; Karl Sø- 
gaard: 5.

III. Eleverne.
I Juni 1915 udgjorde Elevantallet 218. Af disse 

udgik ved Skoleaarets Slutning 36, der havde bestaaet 
Studenter-, Real- eller Mellemskoleeksamen; desuden 
udmeldtes Eyvind Sner din g af 2. G., Niels M. 
Friis af 1. G., Jørgen V. Jensen, der havde været 
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syg under skriftlig Mellemskoleeksainen, og Edith 
Loft af 4. M., og H. Pehrsson af 2. M.; ialt 41. 
Af nye Elever optoges 69, saa at det nye Skoleaar 
begyndte med ialt 246 Elever.

I Løbet af Skoleaaret optoges 6 Elever og ud- 
meldtes 8, Poul Dahl af 2. G., Lars Chr. Lom- 
holt og Margr. Lundh af 1. G., H. Laursen af 
RI., Kaj Poulsen af 3. M., Valborg Schrøder af 
2. AL, Lilly Dam Mikkelsen og Ellen Vig-Niel- 
sen af 1. M.; og 20/u 1915 bortrev Døden Svend 
Inge Nielsen af 1. M., en stille og flink Dreng, der 
kun havde gaaet nogle faa Maaneder i Skolen, men i 
denne Tid gjort sig afholdt baade af Kammerater og 
Lærere.

Elevantallet er altsaa nu 243; heraf 181 mandlige 
Elever, 62 kvindelige; 151 indenbys, 92 udenbys. Mel
lemskolen tæller 143 Elever, Realklassen 21, Gymnasiet 
79 (32 af klass.-spr. Retning, 33 af mat.-naturv., 14 af 
nysprogl.).

Eleverne er i den efterfølgende Fortegnelse ordnet 
efter Bogstavrækken med Angivelse af Fødselsdag og 
Faderens Stilling; hvor intet Hjemsted anføres, er dette 
Viborg.

3. Gymnasieklasse.
Klass.-spr. 1.

— 2.
— 3.
— 4.
— 5.

— 6.
— 7.
— 8.

Erichsen, N. Fr. Paludan, f. 2/n 98 (Købmand, 
Aalestrup).

Gad, Einar Fog, f. */0 97 (Stationsforst., Skals). 
Nielsen, Aage, f. 81/1 97 (Skolelærer, Thorning). 
Norup, Ejnar, 1. 97 (Murmester, Rørbæk).
Pedersen, Anna Kirstine M. Hjorth, f. —/8 97 

(Skræddermester).
Pedersen, Anton Gregers, f.30^ 98(afd. Proprietær).
Pedersen, Henry B., f. æ/8 98 (Glarmester).
Petersen, Aase Tulinius, f. 21/i 99 (Bankdirektør, 

Skive).
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3. Gymnasieklasse.
Klass.-spr. 9.

— 10.
Kiise, Knud Einer, f. 2/5 97 (afd. Sognepræst).
Schram, Oluf Angell, f. 24/5 96 (Manufaktur

handler).
Mat.-nat. 11.

— 12.
— 13.

Eriksen, E. Chr., f. 3/5 97 (Kestauratør, Thisted).
Gerlach, Kai J., f. 12/u 97 (Oberstløjtnant).
Gravesen, C. Wilhelm L., f. 15/1098 (Lærer Borby, 

Skive).
— 14. Hauerslev, Henry Wissing, f. “/s 98 (Stations

forstander, N. Nebel).
— 15.
— 16.
— 17.

Jacobsen, Holger Chr., f. 7/4 98 (Dyrlæge).
Kruuse, Jørgen, f. 13/n 98 (afd. Læge, Skibby). 
Nielsen, Niels Aage, f. 14/4 98 (Sognepræst, Hvid

bjerg).
- 18. Ravn, Jens Munch N., f. 17/s 97 (Gaardejer, 

Vejerslev).
- 19. Schrøder, Harry V. G., f. l5/5 98 (Stationsfor

stander, Ebberup).
— 20.
— 21.

Seehusen, Haakon E., f. lr’/io 98 (Kaptajn).
Wændclin, Knud Reinhart, f. '/« 98 (Købmand).

2. Gymnasieklasse.
Klass.-spr. 1.

2.
3.
4.

5.

6.
7.

8.
9.

10.
11.

12.

Andersen, Gerhard H., f. 18/5 1900 (Sognepræst, 
Struer).

Bang, P. Johannes S., f. I4/12 96 (Købmand, Skive).
Dalil, Arthur Chr. J., f. 6/9 98 (Farver, Skive).
Jensen, Christen Nørsøller, f. ,0/s 99 (Gaardejer, 

Vejrum S.).
Kristoffersen, Magnus Kr., f. n/B 98 (Gaardejer, 

Sir).
Larsen, Bror Børge, f. H/io 98 (Læge, Struer).
Lausten, Niels Georg, f. 8/i2 97 (Husmand, 

Bjerregrav).
Lemming, lians Peter, f. 4/1() 97 (Byfoged, Skive).
Mogensen, Christian Bruun, f. 3/12 99 (Sogne

præst, Vinkel).
Nyegaard, Søren, f. 16/n 97 (Skolelærer, Vive). 
Rendtorff, Conrad A. V., f. 2/3 1900 (Sognepræst, 

Bøvling).
Tolderlund, Viggo, f. ls/7 99 (Herredsfoged).
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2. Gymnasieklasse.
Mat.-nat. 13. Aasted, Kaj Chr. S., f. 2B/8 98 (Isenkræmmer, 

Konsul, Lemvig).
— 14.
— 15.

Bache, Knud Chr., f. 13/3 1900 (Amtmand, Thisted). 
Egebo, Einar H., f. 1900 (Stationsmester,

Hatting).
— 16. Foged, J. Kristian Tækker, f. l4/4 97 (Gaardejer, 

Salling).
17.

— 18.
Hansen, C. Elin P., f. 4/12 97 (Redaktør, Skive). 
Schou, Axel Chr. M. Quislgaard, f. ulw 99 (Fa

brikant, Skive).
— 19.
— 20.
— 21.
— 22.

Skou, Carl Chr., f. 5/12 99 (Dyrlæge, Skive).
Tølbøll, Einer, f. n/8 99 (Proprietær, Thy).
Tørnæsen, Alfred, f. 2/8 96 (Apoteker, Stoholm).
Westh, Thorkil Claudi, f. I2/s 99 (Ingeniør).

I, Gymnasieklasse.
Klass.-spr. 1. Algreen-Jeusen, Ferdinand Axel Emil, f. 14/2 1900 

(Læge, Herning).
— 2. Bundgaard, Aksel Marinus Pedersen, f. n/B 95 

(Gaardfæster, Formyre).
— 3.
- 4.
— 5.

Nikolajsen, M. Katrine, f. 4/(2 95 (Proprietær, Thy). 
Odgaard, Marius, f. 1T/- 97 (Gaardejer, Thyholm). 
Omann, Sven Aage, f. 3/( 1901 (Mejeribestyrer, 

Højslev).
— 6. Overgaard, Kristian, f. 13/H 99 (Sognepræst, 

Hemmet).
— 7.
— 8.

Overgaard, Niels, f. 5/4 1901 (Broder til Nr. 6). 
Pedersen, Ellen Emilie Marie, f. ,3/7 94 (Mar

garineagent).
— 9. Spanggaard, Kristen Dahlgaard, f. 23/l0 99 (Gaard

ejer, Mors).
— 10. Søndcrgaard, Karl Marinus, f. 7i« 1900 (Gaard

ejer, Mors).
Nysprogl. 11. Bang, N. Christian .1., f. 12/3 98 (Sparekasse

direktør, Nykøbing J.).
— 12. Brostrøm, Brita Kjærbølling, f. æl- 1900 (Han

delsgartner).
- 13. Højsgaard, Aage, f. 19/10 99 (Overretssagfører).
— Larsen, Ulf Kind, f. 16/s 1900 (Broder til Nr. 6 i 2. G.).
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I. Gymnasieklasse.
Nysprogl.

Mat.-nat.

lä. Madsbøl), Elna Frederikke, f. 14/n 98 (Skole
lærer, Sønderhaa).

16. Møller, Hans Vangsgaard, f. 4/|0 99 (Købmand).
17. Møller, Helge Kirketerp, f. 1T/5 99 (afd. Proprietær).
18. Olsen, Karen M., f. % 1900 (Hektor).
19. Petersen, Kaare Tulinius, f. s/8 1900 (Broder til 

Nr. 8 i 3. G.).
20. Puggaard-El bjørn, Svend Aage, f. al/n 1900 (Di

rektør, Bjerringbro).
21. Rysgaard, Jens Hove Nielsen, f. I0/8 99 (Hus

ejer, Hurup).
22. Schouenborg, Erik, f. 2n!e 1900 (Herredsfoged).
23. Videbech, Bent C. H., f.-% 99 (Overlæge, Dr. med.).
24. Zacho, Axel, f. ‘Vs 99 (Tealerkasserer).
26. Fabricius, Arne Hartvig Frits Emil, f. 12/2 1901 

(Forpagter, Karsebølle).
26. Gad, Johannes Fog, f. 99 (Broder til Nr. 2

i 3. G.)
27. Geertsen, Niels Chr. Skov, f. “/b 1900 (Han

delsgartner).
28. Hedegaard, Andreas, f. IT/4 98 (Gaardejcr, Sevel).
29. Jensen, Erik Gunnar Foged, f. '/8 1900 (Dyr

læge, Vils, Mors).
30. Jessen, Jørgen D., f. D/n 1900 (Overassistent).
31. Lomholt, Axel V. Grum, f. */8 1901 (Overlærer).
32. Nikolajsen, Else Augusta, f. *”/e 99 (Købmand, 

Holstebro).
33. Poulsen, Vibeke Johanne, f. ioh 1900 (Kæmner).
34. Rohde, Robert N. P. S., f. ls7|0 1900 (Lokomo

tivfører).
35. Teisen, Flemming, f. 1L7( 99 (Oberst, Stabschef).
36. Thrane, Johannes, f. */(i 1900 (Stationsforstander, 

Løgstrup).

Realklassen.
1. Bak, Ejner Nielsen, f. "/I2 98 (Træhandler).
2. Brügmann, Hermann F., f. sls 1900 (Gymnastiklærer).
3. Hansen, Elisabeth Margr., f. 'Ml3 1900 (Forpagter, Flarup- 

gaard).
4. Hansen, Karen Margr., f. 2li/jB 99 (afd. Jernbaneassistent).



23

Realklassen.
5. Jespersen, Gerda K., f. ^/n 99 (Købmand).
6. Kjærsgaard, Anna Marie, f. '/s 98 (Tømmerhandler).
7. Lundh, Jørgen C., f. wlls 99 (Læge, Højslev).
8. Michaelsen, Ingeborg Marie, f. 21/io 98 (fhv. Sognepræst).
9. Michaelsen, Mathias Kjeldsen, f. 1900 (Broder til Nr. 8).

10. Mortensen, Edith M., f. l5/10 1900 (Redaktør).
11. Nielsen, Ejnar G., f. 2/7 99 (Oversergent).
12. Nielsen, Kaj Chr. Synnestvedt, f. 18/n 1900 (Apotekbestyrer).
13. Nørgaard, Ejnar, f. */4 99 (Agent).
14. Olesen, Peter Rosenberg, f. ls/s 99 (Skolelærer, Fiskbæk).
15. Riegels, Christen Winther Obel, f. 2G/10 1900 (afd. Proprietær).
16. Rohde, Agathe N. Sørensen, f. 21/s 99 (Søster til Nr. 34 i 1. G.).
17. Sahl, Agnus Petersen, f. '/io 99 (Gasværkskasserer).
18. Sinding-Jensen, Astrid, f.^/a 99 (Stationsforslander,Sparkjær).
19. Stuhr, Svend Aage, f. *’/7 1900 (fhv. Stabshornist).
20. Tørnæsen, Sigrid, f. 1900 (Søster til Nr. 21 i 2. G.).
21. Wolff, Sigrid, f. 3l/3 1900 (Direktør f. de jyske Kalkværker).

4. Mellemskoleklasse a.
1. Aarup, Poul Hartmann, f. ,0/u 99 (Direktør, Nykøbing J.).
2. Almskou, M. Tb. Christian, f. */7 1901 (Ovcrsergenl).
3. Andreassen, Holger L., f. “/> 1901 (Oversergent).

■ 4. Arnoldsen, Arnold J., f. 18/3 1901 (afd. Drejer).
5. Dahl, Aage, f. wla 1901 (Overretssagfører).
6. Foged, Kresten Jacobsen, f. 20/7 99 (Broder til Nr. 16 i 2. G.).
7. Gad, Elisabeth Fog, f. ,:,/5 1901 (Søster til Nr. 2 i 3. G. og 

Nr. 26 i 1. G.).
8. Hall, Fr. Vilhelm Chr., f. 27/0 1901 (Landpostbud).
9. Hammer, A. Inger Lisb. R., f. 18/12 1901 (Adjunkt).

10. Hansen, Edle, f. I9/9 1901 (Søster til Nr. 4 i RI.).
11. Kieldsen, Johanne Ch. C. M., f. w/4 1901 (Proprietær, 

Nørreris).
12. Larsen, Ove E. Kolthof, f. 2/4 1900 (Provst, Thorsagcr).
13. Laursen, S. Victor A., f. ilt) 1900 (Fuldmægtig i Kreditf.).
14. Nielsen, Arild Chr. P., f. 21/3 1901 (Postbud).
15. Pedersen, Karla H. P. Hjort, f. ,2/2 1900 (Søster til Nr. 6 

i 3. G.).
16. Schaarup, Vilhelm Steen, f. 21/o 1900 (Manufakturhandler).
17. Thomsen, Finn Laage, f. W/B 1901 (Kaptajn).
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4. Mellemskoleklasse b.
1. Andersen, Søren Kristian Sigvard Bernhardt, f. 14/4 99 

(Skolelærer, Dybe).
2. Ascanius, Inger Merck, f. 24/2 1900 (Adjunkt).
3. Funder, Julius A., f. ^Ii 99 (Sparekassebud).
4. Glud, Otto, f. 5/7 1900 (Sagfører).
5. Hoff, Villiam de Svanenskjold, f. '/10 1900 (Læge).
6. Markvorsen, Svend Aage, f. 2B/g99 (Gæstgiver, Nykøbing, J.).
7. Møller, Carl H. Th. J., f. */i 1901 (Sergent).
8. Ringmacher, Louis E., f. “/g 1900 (Købmand, Skive).
9. Rønne, Erling H. Sparre, f. 2G/n 1900 (Bankbogholder).

10. Seehusen, Arne, f. ,7/0 1900 (Kantor).
11. Sinding-Jensen, Leo, f. 7/]2 1901 (Broder til Nr. 18 i RI.).
12. Skot-Hansen, Estrid, f. 17/10 1900 (Stabslæge).
13. Sløk, Carl Chr. N. T., f. °/6 1901 (Postkontrollør).
14. Videbech, Hemming O. A , f. s/3 1901 (Broder til Nr. 23 i 1. G.).
15. Westh, Bodil Claudi, f. 7/s 1901 (Søster til Nr. 22 i 2. G.).

3. Mellemskoleklasse.
1. Aarup, Tage Hartmann, f. 12/4 1901 (Broder til Nr. 1 i 4. M. a).
2. Bjerre, Hans Jacobsen, f. 8/2 1902 (Valgmenighedspræst, 

Rødding, Salling).
3. Clausen, Carl F., f. ®°/s 1902 (Adjunkt).
4. Frederiksen, Helge V. B., f. 2I/2 1901 (Bogtrykker).
5. Frederiksen, Jens V., f. 4/8 1901 (Avlsbruger).
6. Gerlach, Aase, f. 16/2 1902 (Søster til Nr. 12 i 3. G.).
7. Hansen, Christian Eduard, f. 1901 (Broder til Nr. 3 i RI.).
8. Hansen, Niels G. Daa, f. 10/4 1902 (Købmand).
9. Howitz, Georg E., f. ’/12 1900 (Oberstløjtnant).

10. Jacobsen, Einar Hyldal, f. l2/2 1902 (Oversergent).
11. Jensen, Axel P. Chr., f. 27/l2 1900 (afdød Portør).
12. Kragh, Poul Svane, f. “/s 1901 (afd. Toldassistent).
13. Kristensen, Hans Aage, f. ,9/5 1900 (Portør, Rindsholm).
14. Kruuse, Ingeborg, f. 24/7 1902 (Søster til Nr. 16 i 3. G.).
15. Lundh, Svend E., f. 7/4 1903 (Broder til Nr. 7 i RI.).
16. Michaelsen, Karl P., f. 7/5 1902 (Broder til Nr. 8 og Nr. 9 i RI.).
17. Nielsen, Else Margrethe, f. °/7 1903 (Sognepræst, Ørum).
18. Nielsen, Poul Voersaa, f. 24/4 1901 (Overgartner ved Sinds

sygehospitalet).
19. Petersen, Ove H. Sibbern, f. æla 1902 (Amtstuefuldmægtig).
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3. Mellemskoleklasse.
20. Primdahl, Gunild, f. 20/B 1902 (Proprietær, V. Gammelgaard).
21. Reiter, Aage Vammen, f. æll0 1901 (Bundtmagcr).
22. Rohrdanz, Gerda Th., f. 21/i2 1902 (Oberstløjtnant).
23. Rosenquist, Else, f. 2/8 1902 (Læge).
24. Snerding, Ragnhild, f. 2/B 1902 (Kaptajn).
25. Thomsen, A. Henry, f. 1900 (Bankdirektør).
26. Toft, Mario Magdalene Elisabeth, f. 15/u 1901 (Proprietær, 

Spottrup).

2. Mellemskoleklasse a.
1. Aarup, Georg Hartmann, f. 14/]0 1902 (Broder til Nr. 1 i

4. M. a og Nr. 1 i 3. M.).
2. Bertelsen, Erna A., f. 1S/B 1902 (Entreprenør, Stoholm).
3. Børresen, Vibeke, f. 15/u 1902 (Forvalter ved Sindssyge

hospitalet).
4. Christensen, Ejnar K., f. mh 1903 (Murer).
5. Dahl, Ellen M., f. ”/e 1903 (Søster til Nr. 5 i 4. M. a).
6. Giese, Alexander A. A., f. 2li/4 1903 (Trafikassistent).
7. Horn, Hermann Carmilius, f. B/s 1902 (afd. Blikkenslager).
8. Hørring, Hugo Egmont, f. l3/0 1903 (Overretsassessor).
9. Israelsen, Anna I., f. wln 1902 (Urmager).

10. Kragh, Emmy Marie, f. 18/2 1903 (Søster til Nr. 12 i 3. M.1
11. Ladefoged, M. M. Jacobsen, f. 10/8 1903 (Proprietær, Døl- 

bygaard).
12. Madsen, Ellen, f. ’/3 1902 (Assistent i Viborg Sparekasse).
13. Mogensen, Jens M. P., f. æ/t 1902 (Bager).
14. Nielsen, Tage Voersaa, f. 3/5 1902 (Broder til Nr. 18 i 3. M.).
15. Noer, Erik Kristian Eriksen, f. ,9/10 1901 (Branddirektør, 

Skive).
16. Nørgaard, Jens Jensen, f. 1900 (Gaardejcr).
17. Pedersen, Johannes E., f. L-/9 1902 (Broder til Nr. 8 i 3. G.).
18. Poulsen, Hans Jørgen, f. 1903 (Ingeniørkaptajn).
19. Schjøtt, Peter U. F., f. 1903 (Brugsuddeler, Højslev).
20. Thomsen, Ingeborg IL, f. “/n 1902 (Søster til Nr. 25 i 3 M.).
21. Vest, Kristian V. Munk, f. 19/u 1902 (Læge, Sjørup).
22. Winge, Marie E., f. % 1903 (Overretsassessor).
23. Wittrup, Ejner Jensen, f. l9/2 1903 (Snedker).

2. Mellemskoleklasse b>
1. Andresen, Leo Bredenberg, f. 17/9 1902 (Apoteker).
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2. Mellemskoleklasse b.
2. Jacobi, Svend Th., f. l5/10 1902 (Bogholder i Kreditforen.).
3. Jessen, Micheli, f. 31/io 1903 (Broder til Nr. 30 i 1. G.).
4. Jørgensen, J. Laurits, f. 1902 (Pedel).
5. Katz, Hermann O., f. 13/5 1903 (Sukkervarefabrikant).
6. Krogh, Esther E., f. “/n 1902 (Tobaksfabrikant).
7. Larsen, Erik Laurentius, f. M/8 1900 (Gaardejer, Højslev S.).
8. Mentz, Kai, f. 2% 1903 (Dr. phil., Botaniker v. Hedesclsk.).
9. Mikkelsen, Olaf Byrge, f. 25/]0 1903 (isenkræmmer).

10. Nielsen, Kaj Aage, f. 7/12 1901 (Blikkenslagermester).
11. Nielsen, Orla C. V. Borg, f. ®/3 1903 (Stabssergent).
12. Nielsen, Victor A. B., f. ®/4 1903 (Oversergent).
13. Omann, Tage, f. l7/7 1903 (Broder til Nr. 5 i 1. G.).
14. Pyndt, Gerda, f. Vs 1903 (Dyrlæge).
15. Hohbeck, Paul Gunnar, f. 29/4 1903 (Overretsassessor).
16. Schaarup, Edith G., f. luln 1902 (Søster til Nr. 16 i 4. M. a).
17. Skot-Hansen, Tage, f. 2/12 1902 (Broder til Nr. 12 i 4. M. b).
18. Sørensen,. Erik S. A. Bach, f. -5I12 1902 (Fotograf).
19. Veggerby, Lars J. Bjørndal Chr., f. 13/9 1902 (Kommunelærer).
20. Vig-Nielsen, Agnete, f. 8/]2 1903 (Arkitekt).
21. Westh, Else Claudi, f. “/g 1903 (Søster til Nr. 22 i 2. G. 

og Nr. 15 i 4. M. b).

I. Mellemskoleklasse a.
1. Aalkjær, Ingvard Vilhelm, f. 4/5 1904 (Bagermester).
2. Aarup, Kaja Hartmann, f. 17/0 1904 (Søster til Nr. 1 i 4. 

M. a, Nr. 1 i 3. M og Nr. 1 i 2. M. a).
3. Andreassen, Thorvald Helge, f. 8/2 1903 (Broder til Nr. 3 

i 4. M. a).
4. Asmussen, Johannes Robert Wircnfeldt, f. 29/3 1903 (Sko

mager).
5. Christensen, Edith Inger, f. 1903 (Bagermester).
6. Christensen, Else, f. “/g 1904 (Købmand).
7. Christensen, Frederik, f. 3/n 1903 (Guldsmed).
8. Cortsen, Ragnhild Margrethe, f. % 1903 (Murmester).
9. Harder, Gudrun Elisabeth, f. 16/ß 1904 (Manufakturhandler).

10. Hauch, Asta, f. 24/9 1903 (Forstander f. Landbrugsskolen).
11. Jensen, Harald, f. 3/10 1903 (Partikulier, Skive).
12. Klausen, Carl Christian Robert, f. ’"Z, 1904 (Avlsbruger).
13. Kristiansen, Svend Helge, f. 31/3 1904 (Sergent).
14. Kruse, Tage Anton Theodor, f. L,7/9 1904 (Portør, Rønbjerg).



I. Mellemskoleklasse a.
15. Lange, Sven Ove Hegelund, f. 19/8 1903 (Læge, Klcjtrup).
16. Larsen, Aage Georg Edvin, f. 31/b 190-4 (Kaffehandler).
17. Nielsen, Ellen Voersaa, f. lr7io 1903 (Søsler til Nr. 18 i 

3. M. og Nr. 14 i 2. M. a).
18. Ricard, Jean Jacques, f. 18/la 1903 (Overretsassessor).
19. Ring, Nanna, f. ,3/10 1904 (Adjunkt).
20. Roulund, Viktor, f. 24/7 1904 (Overhanemester).
21. Skot-Hansen, Sigurd, f. 12/3 1904 (Rroder til 12 i 4. M. b 

og Nr. 17 i 2. M. b).
22. Sørensen, Georg Richard, f. c/12 1903 (Mejeribestyrer, Røn

bjerg).

i. Mellemskoleklasse b.
1. Angkjær, Carl, f. 1903 (Lokomotivfører).
2. Clausen, Louise Katrine, f. H/] 1904 (Søster til Nr. 3 i 3. M.).
3. Flemming, Georg Larsen, f. 1903 (Musiker).
4. Friis, Niels, f. 4/n 1904 (Overretsassessor).
5. Hansen, Hans Gustav Daa, f. 1903 (Broder til Nr. 8 

i 3. M.).
6. Hansen, Karen Mary Ovesen, f. 19/4 1904 (Direktør, Dolle

rup Mølle).
7. Jacobi, Poul, f. 1(i/10 1904 (Broder til Nr. 2 i 2. M. b).
8. Jespersen, Jesper Christian, f. ®/i2 1903 (Broder til Nr. 5 i RI.).
9. Kjærsgaard, Gustaf Nielsen, f. 24/tl 1902 (Broder til Nr. 6 i RI.).

10. Lauritsen, Margrethe, f. w/4 1904 (Oversergent).
11. Nielsen, Kai Thestrup, f. 19/8 1903 (Politibetjent).
12. Nielsen, Marie Margrethe, f. 20/iB 1904 (afd. Maskinmester).
13. Nissen, Oluf Christian, f. “»/g 1903 (Lærer, Søndermark 

Skole).
14. Rosenquist, Knud, f. 22/3 1904 (Broder til Nr. 23 i 3. M.).
15. Schibler, Jørgen Carlo, f. 10/7 1903 (Glarmester).
16. Sinding-Jensen, Else, t. ls/g 1903 (Søster til Nr. 18 i RI. 

og Nr. 11 i 4. M. b).
17. Sørensen, Gother, f. w/4 1903 (Tømmermester, Højslev).
18. Thomsen, Bodil Louise, f. H/s 1903 (Baneingeniør).
19. Veggerby, Niels Ernst Christensen, f. 1903 (Broder 

til Nr. 19 i 2. M. b).
20. Westh, Helge Claudi, f. “/u 1904 (Broder til Nr. 22 i 2. 

G., Nr. 15 i 4. M. b og Nr. 21 i 2. M. b).
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IV. Lærerkollegiet.
Under 12. Juni 1915 konstitueredes hidtilværende 

Timelærer, cand. mag. M. Rasmussen som Adjunkt 
ved Viborg Katedralskole.

U . 15. s. AL konstitueredes Lærer ved Vejle komm, 
højere Almenskole cand. mag. S. Sigtryggsson som 
Adjunkt ved Viborg Katedralskole.

U. 7. August 1915 forflyttedes Adjunkt Johan
nes Loft fra Viborg til Odense Katedralskole.

U . 19. s. M. konstitueredes Lærer ved Bagsværd 
Kostskole cand, theol. Niels Andersen Jeppesen 
som Adjunkt ved Viborg Katedralskole,

1 Skoleaarets Forløb har Timerne været saaledes 
fordelte:

Overlærer Mortensen: Naturkundskab i Gymnasiet; 
Naturhistorie i Realkl., 4. M. a, 4. M. b, 3. AL, 
1. M. a; ialt 24 Timer.

Overlærer Lomholt: Naturlære i Realkl. og Mellem
skolen; Matematik og Regning i 3. G. m., 1. G. 
kl. + ns., Realkl.; ialt 31 Timer. — Skolens Regn
skabsfører. — Leder af Roøvelserne.

Adjunkt Ascanius: Historie i 3. G., 1. G. kl. + ns., 
1. G. m., Realkl., 3. M., 2. M. b.; Geografi i 
Realkl., 4. M a, 4. M. b, 3. AL, 1. M. a; Engelsk 
i 3. M.; Latin i 4. AL; Sanginspektion; i alt 36 
Timer. — Ydre Inspektion.

Adjunkt Sixhøi: Fransk i Gymnasiet og Realkl.; En
gelsk i 3. G., 2. G. kl., 2. G. m., 4. AL a; i alt 
34 Timer.

Adjunkt Ring: Naturlære i Gymnasiet; Matematik og 
Regning i 1. G. m., 3. AL, 1. Al. a; i alt 34 Timer.
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Adjunkt Clausen: Dansk i 2. G. m., 1. G. kl. + ns., 
1. G. m., BL, 3. M.; Engelsk i 1. G. ns., 1. G. 
kl. + ni., RL, 4. M. b; i alt 35 Timer. — Tilsyn 
med Eftersiddere i 2 T. — Skolens Bibliotekar.

Adjunkt Hammer: Latin i Gymnasiet; Græsk i 3. G. 
kl., 2. G. kl.; Oldtidskundskab i 3. G. m., 2. G. kl., 
2. G. m.; Dansk i 4. M. a; i alt 35 Timer.

Adjunkt H. Hansen: Dansk i 3. G., 2. G. kl., 4. M. b, 
2. M. a, 1. M. a, 1. M. b; Tysk i Realkl., 4. M. a, 
2 M. a; i alt 34 Timer.

Kst. Adjunkt M. Rasmussen: Matematik og Regning 
i 3. G. kl,, 2. G. kl., 2. G. in., 4. M. b, 2. M. a, 
2. M. b, 1. M. b; i alt 31 Timer.

Kst. Adjunkt S. Sigtryggsson: Tysk i 1. G. ns., 4. 
M. b, 3. M. a, 3. M. ß, 1. M. a; Engelsk i 2. M. a, 2. 
M. b; Historie i 2. G. kl., 2. G. m.; i alt 35 Timer.

Kst. Adjunkt N. Jeppesen: Religion i hele Skolen; 
Historie i 4. M. a, 4. M. b, 2. M. a, 1. M. a, 1. 
M. b; i alt 30 Timer.

Gymnastiklærer Brügmann: Gymnastik i 3. G., 2. 
G., 1. G. + RL, 3. M., 2. M., 1. M., Ikke-San- 
gere i Fællessangtimen; Tegning i 4. M., 3. M., 1. 
M. a, 1. M. b; Sløjd i hele Mellemskolen; i alt 
34 Timer.

Gymnastiklærer Werner: Gymnastik i 3. G., 2. G., 
1. G. + RL, 4. M., 2. M., 1. M.; 2 Sportstimer 
Lørdag Eftermiddag; Skrivning i hele Mellem
skolen ; Tegning i 2. M. a, 2. M. b; i alt 33 Timer.

Timelærerinde Fru K. O ut zen: Gymnastik med de 
kvindelige Elever (3. G. + 2. G. + 1. G. + RL;
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4 . M., 3. M., 2. M., 1. M.); Haandarbejde med de 
kvindelige Elever i Realkl. og Mellemskolen; Geo
grafi i 2. M. a, 2. M. b, 1. M. b; i alt 30 Timer.

Timelærerinde Fru Lemming-Mor tensen: Tysk i 
2. M. b, 1. M. b; i alt 9 Timer.

Timelærerinde Fru cand. pliil. Hammer: Dansk i 2. 
M. b; Matematik og Regning i 4. M. a; i alt 10 
Timer.

Timelærerinde Frøken Helweg-Larsen: Naturhistorie 
i 2. M. a, 2. M. b, 1. M. b; i alt 6 Timer.

Timelærer Kaptajn Seehusen: Sang med hele Skolen; 
i alt 9 Timer.

Rektor Olsen har af Helbredshensyn i Størstedelen af 
Skoleaaret maattet fritages for de ham tillagte 
Undervisningstimer: Græsk i 1. G. kl.; Oldtids
kundskab i 1. G. ns., 1. G. m.; Dansk (Vers og 
Analyse) i 1. M. a, 1. M. b. Adjunkt Hammer 
har fra 1. Oktober Skoleaaret ud besørget Græsk
timerne i 1. G. kl.; Fru Hammer i samme Tids
rum Dansktimerne i 1. M.; og kst. Adjunkt Jeppe
sen fra Oktober til Paaske Oldtidskundskabstimerne 
i 1. G.

V. Aarets Arbejde.
I. Mellemskoleklasse a.

Beligion (Kst. Adjunkt N. Jeppesen). Martensen og Paullis 
Bibelhistorie forfra ti) Udlændigheden. Lofts Lærebog 
forfra til „Om Forjættelserne“. Nogle Salmer.
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Dansk (Adj. Hans Hansen og Timelærerinde Fru Hammer). 
Læse-, Genfortællings- og Analyscøvelser efter Clausen & 
Hansen: Dansk Læsebog for Mellemskolen I. Bæks 50 
Paragraffer benyttet; et Par længere Digte lært udenad. 
Oplæst for Klassen Stykker af Budde og Carit Eflar. 2 
ugentlige Stile, til Dels efter Smith & Langes System.

Tysk (Kst. Adj. Sigtryggsson). P. L. Ipsen og E. Bovien: Tysk 
Begynderbog. Hele Bogen.

Historie (Kst. Adj. Jeppesen). Ludvig Schmidts Lærebog for 
Mellemskolen I forfra til Norden i den hedenske Tid.

Geogra fi (Adj. Ascanius). C. C. Christensens Geografi: Bus
land, Tyskland, Holland, Belgien og England. Korttegning.

Naturhistorie (Overlærer Mortensen). Balslev & Andersen, 
Zoologi for Mellemskolen I: Pattedyr — Balslev og Simon
sen, Botanik for Mellemskolen I efter levende Planter.

Hegning (Adj. Ring). Pihl Hansen og Rings Regnebog til 
Side 74. Lidt Geometri efter Pihl Hansen og Rasmussens 
geometriske Øvelser.

Naturlære (Overt Lomholt). Sundorphs Lærebog I, S. 1—53. 
Øvelser efter Sundorph og Jepsens Øvelsesbog.

S k r i vn i n g (Gymnastiklærer Werner). Skrivning efter For
skrift paa Kridttavlen. Bogstaverne gennemgaaedc.

T eg n i n g (Gymnastiklærer Brügmann). Tegning efter plane 
Figurer.

Sløjd (Samme). Indøvet Brugen af: Bredsav, Hammer, Bor, 
Maalestok, Vinkel. Smalfladchøvling.

Kvindeligt H a a n d a r b e j d e (Timelærerinde Fru Outzen). 
En Chemise, syet delvis paa Maskine. Et Par Strømper.

I. Mellemskoleklasse b.
Religion (Kst. Adj. Jeppesen). Som 1. M. a.
Dansk (Adj. H. Hansen og Fru Hammer). Som 1. M. a.
Tysk (Timelærerinde Fru Lemming Mortensen). Ipsen og 

Bovien: Tysk Begynderbog. Hele Bogen. De danske 
Stykker kun læste paa Skolen. Nogle Smaavers skrevne 
og lærte udenad.

Historie (Kst. Adj. Jeppesen). Som 1. M. a.
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Geografi (Fru Outzen). Som 1. M. a.
Naturhistorie (Timelærerinde Frk. Helweg-Larsen). Som 

1. M. a.
Regning (Kst. Adj. Rasmussen). Som 1. M. a.
N a l u ri ære (Overt. Lomholf). Som 1. M. a.
Skrivning (Gstklr. Werner). Som 1. M. a.
Tegning (Gstklr. Brügmann). Som 1. M. a.
Sløjd (Samme). Som 1. M. a.
Kvindeligt H aa n d a r b e j d e (Fru Outzen). Som 1. M. a.

2. Mellemskoleklasse a.
Religion (Kst. Adj. Jeppesen). Martensen og Paullis Bibel

historie fra Udlændigheden til Indtoget. Lofts Lærebog 
fra Forjættelserne ti) „Om Helliggørelsen“. Nogle Salmer.

Dansk (Adj. Hans Hansen). Læsning og Genfortælling efter 
Clausen & Hansen: Læsebog for Mellemskolen II. Et Par 
Digte lært udenad. Bæks 50 Paragraffer. For Klassen 
oplæst Blicher: Præsten i Vejlby, Heiberg: Alferne; des
uden Stykker af Bauditz og Budde. I Drengenes Særtime 
Læse- og Diktatøvelse. En Stil ugentlig, til Dels efter 
Smith & Langes System.

Tysk (Samme). Ipsen & Bovien: Tysk Læsebog for de 
lavere Klasser: S. 1—43. Grammatik efter sammes Be
gynderbog. En ugentlig Stil. (Oversættelse af Begynder
bogens danske Stykker). Grammofon benyttet; enkelte 
Grammofon tekster gennemgaaede.

Engelsk (Kst. Adj. Sigtryggsson). O. Jespersen og Sarauw: 
Engelsk Begynderbog. Hele Bogen. Jespersen og Sarauw: 
Engelsk Læsebog S. 1—51. Grammofon benyttet, og enkelte 
Grammofontekster gennemgaaet.

Historie (Kst. Adj. Jeppesen). Ludv. Schmidts Lærebog for 
Mellemskolen I: Fra Nordens Historie Bogen ud.

Geografi (Fru Outzen). C. C. Christensens Geografi: Fra 
Frankrig og Bogen ud. Korttegning.

Naturhistorie (Frøken Helweg-Larsen). Balslev og An
dersen, Zoologi for Mellemskolen: Krybdyr, Padder, Fisk 
og Fugle. Balslev og Simonsen, Botanik for Mellemskolen 
Il efter levende Planter.
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M a te m a t i k og R e g n i n g (Kst. Adj. Rasmussen). Etter Meiers 
Regnebog: Procent, Deling og bl. Opg. Hovedregning 
etter Grontelt II. C. Hansen: Geometri, S. 1—50.

N a t u r 1 ære (Overl. Lomholt). Sundorphs Lærebog I, S. 5-4 
—90. Øvelser efter Sundorph og Jepsens Øvelsesbog.

Skrivning (Gstklr. Werner). Skrivning etter Forskrift paa 
Kridttavlen. — Sammenskrift.

Tegning (Samme). Tegning efter rumlige Figurer. Vand
farve anvendt.

Sløjd (Gstklr. Brügmann). Indøvet Brugen af Høvl. Genstands
tilvirkning.

Kvindeligt Haand arbejde (Fru Outzen). Et Par Ben
klæder, syet delvis paa Maskine; den rynkede Strimmel 
er syet med Hulsøm og Knipling.

2. Mellemskoleklasse b.
Religion (Kst. Adj. Jeppesen). Som 2. M. a.
Dansk (Fru Hammer). Clausen og Hansens Læsebog II, S. 3 

—28, 58—87. Ordøvelser, til Dels efter Smith & Lange. 
H. Bæks 50 Paragraffer benyttet. Et Par længere Digte 
lærte udenad. En Stil om Ugen efter Smith & Lange. 
Drengenes Særtime er benyttet dels til Ordøvelser, dels 
til Stil.

Tysk (Fru Lemming Mortensen). Ipsen & Bovien: Tysk Læse
bog for de lavere Klasser S. 1—22 og 26—37. Ipsen: Tysk 
Grammatik: Artikler, Verber, Pronominer. I Grimms 
Marchen læst flere Eventyr som Extemporallæsning.

Engelsk (Kst. Adj. Sigtryggsson). Som 2. M. a.
Historie (Adj. Ascanius). Som 2 M. a.
Geografi (Fru Outzen). Som 2. M. a.
Naturhistorie (Frøken Helweg-Larsen). Som 2. M. a.
M a t e m a t i k og R e g n i n g (Kst. Adj. Rasmussen). Som 2. M. a.
Naturlære (Overl. Lomholt). Som 2. M. a.
Skrivning (Gstklr. Werner). Som 2. M. a.
Tegning (Samme). Som 2. M. a.
Sløjd (Gstklr. Brügmann). Som 2. M. a.
Kvindeligt Haa udarbejde (Fru Outzen). Som 2. M. a.
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3. Mellemskoleklasse.
Religion (Kst. Adj. Jeppesen). Martensen og Paullis Bibel

historie: Fra Indtoget og Bogen ud. Lofts Lærebog: Fra 
Helliggørelsen Bogen ud. Nogle Salmer. Apostlenes Ger
ninger læst i N. 7'.

Dansk (Adj. Clausen). Læsning med sproglige øvelser efter 
Clausen & Hansen, Dansk Læsebog II. Hostrup, En Spurv 
i Tranedans. Læst udenad: Kong Kristian, Vift stolt paa 
Kodans Bølge, Fremtidsmaalet. Bæk, 50 Paragraffer. I 
Drengenes Særtime: Oplæsningsøvelser; Blicher: Røver
stuen, Hertz: Sparekassen, Hostrup: Genboerne. 1 ugent
lig Stil efter Smith & Langes System. — Falbe Hansen & 
Keller, Svenske Læsestykker, S. 7—14, 20—25, 28—39, 
134—139.

Tysk (Kst. Adj. Sigtryggsson). Ipscn og Bovien: Tysk Læse
bog for de lavere Klasser, S. 38—45, 49—95. Ipsens 
Grammatik: Hovedtrækkene. Stykker oversat fra Dansk 
til Tysk i Tilslutning til Bogen.

Engelsk (Adj. Ascanius). Jespersen og Sarauw: Engelsk 
Læsebog S. 64—124. Jespersen: Engelske Læsestykker 
S. 1—43. Jespersens Grammatik. Jævnlig Stil (Afskrift 
eller Diktat).

Il i s lo ri c (Samme). Schmidts Lærebog II: Fra Reformationen 
til Revolutionen.

Geografi (Samme). Efter C. C. Christensens Lærebog: De 
fremmede Verdensdele.

Naturhistorie (Overl. Mortensen). Balslev & Andersen, 
Zoologi for Mellemskolen : Leddyr, Bløddyr, Straalcdyr og 
Urdyr. — Balslev & Simonsen, Botanik for Mellemskolen, 
3. Hæfte, efter levende og tørrede Planter. Genlæst Kapitler 
af Morfologien efter Mortensen, Botanisk ABC.

Matematik og Regning (Adj. Ring). Bonnesens Aritmetik 
S. 1—80. Carl Hansens Geometri til Side 67. Regning efter 
Petersen & Rottings Regnebog II.

Naturlære (Overl. Lomholt). Sundorphs Lærebog II, S. 1— 
43. Sammes Kemi (indtil Baser).

Skrivning (Gslkl. Werner). Skrivning efter Forskrift paa 
Kridltavlen. Sammenskrift.
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T c g ii i n g (Gstklr. Brügmann). Tegning efter rumlige Figurer, 
Brugsgenstande, Vaser m. m.

Sløjd (Samme). Indøvet Brugen af Smalsav, Stemmejern og 
Huljern. Genstandslilvirkning.

Kvindeligt H a a n d a r b e j d e (Fru Outzen). Et Øvelsesstykke 
med Knaphul, Knapper, Hægter, Maller, Trenser, Stropper, 
Snørehuller, Lap, Navn etc. Strikstopningsøvelser paa 
Karton: Indøvelse af Bet- og Vrangmasker, af en Bift, en 
Maskestopning og en almindelig Stopning. Forskellige 
Mellemarbejder syet. Tegning af 1 Chemise og 1 Par 
Benklæder.

4. Mellemskoleklasse a.
He ligion (Kst. Adj. Jeppesen). Kirkehistorien i Foredrag og 

Samtaler. A. E. Thomsens Kirkehistorie lagi til Grund.
Dansk med Svensk (Adj. Hammer). Læsning med sproglige 

Øvelser efter Agerskov og Børdam, Dansk Læsebog for 
Mellemskolen. H. Bæks 50 Paragraffer, § 37—50. Sigurd 
Müller: Nordisk Mythologi. 1 Stil om Ugen, efter Jul hver 
14. Dag, efter Smith & Langes System. Af Værker uden 
for Læsebogen er læst og gennemgaaet: Heiberg: Aprils
narrene og Goldschmidt: Udvalgte Arbejder (v. Knud Bok- 
kenheuser). Af Eleverne er oplæst Øehlenschlagers Palna- 
toke og af Non-Konfirmanderne en Del af Aladdin. For 
Eleverne er oplæst: Goldschmidt: Den flyvende Post. — 
Falbe-Hansen & E. Keller: Svenske Læsestykker, 2. Udg., 
S. 14—19, 26—28, 39—46, 56—68, 128—132.
Til Eksamen opgives: Agerskov og Børdams Læsebog (7de 
Udg.), S. 152—185, 196—212, 220—241, 347—358. Gold
schmidt: Udvalgte Arbejder. Heiberg: Aprilsnarrene. 
I Svensk alt del læste.

Tysk (Adj. Hans Hansen). Statarisk og kursorisk Læsning 
efter Ipsen & Boviens Tysk Læsebog for de lavere Klasser. 
Ipsens Grammatik. Kapers „Tyske Stiløvelser egnede til 
Brug i Mellemskolen“ er gennemgaaet. Grammofon be
nyttet; enkelte Grammofontekster gennemgaaede. Til Prøven 
opgives af Læsebogen S. 62—72, 77—92, 95—104, 119—125.

Engelsk (Adj. Sixhøi). Jespersen: Engelske Læsestykker Side 
44-56, 66—78, 82-85, 99-123, 125—139. Ekstemporal
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læsning efter samme Bog. .lespersens Grammatik. Af
skrivnings-, Diktat- og Genfortællingsslile. Til Eksamen 
opgives S. 68—78, 82—87, 104—123 og 125—139.

Latin (Adj. Ascanius). Mikkelsens latinske Lærebog S. 1—45. 
Formlære og Syntax efter samme Bog.

Historie (Kst. Adj. Jeppesen). Ludv. Schmidts Lærebog 
II. Fra Revolutionen Bogen ud.

Geografi (Adj. Ascanius). Efter C. C. Christensens Lærebog, 
Danmark, Norge og Sverrig. Nogle Hovedpunkter af den 
fysiske Geografi gennemgaaede uden Lærebog.

Naturhistorie med Sundhedslære (Overl. Mortensen). 
Balslev & Andersen, Kapitlet om Menneskets Legeme samt 
Fuglene. — Balslev & Simonsen, Botanik for Mellemskolen, 
4. Hefte, efter levende og tørrede Planter. Kapitler af 
Morfologien er genlæst efter Mortensen, Botanisk ABC.

Matematik og R e g n i n g (Fru Hammer). Petersens og Rot
tings Regnebog II. Bonnesens Aritmetik og C. Hansens 
Geometri læst ud, og det hele repeteret. Til Eksamen 
opgives: Aritmetik fra Decimalbrøk og Bogen ud; i Geo
metri fra § 63 og Bogen ud. Eksamensopgaver.

Naturlære med Kemi (Overl. Lomholt). Sundorphs Lære
bog II, S. 43—ud. Sammes Kemi fra Gasværket—ud. Øvel
ser efter Sundorph og Jepsens Øvelsesbog.

S k ri v n i ng (Gstklr. Werner). Skrivning efter Forskrift paa 
Kridttavlen. Sammenskrift.

Tegning (Gstklr. Brügmann). Tegning efter Ornamenter, 
Vaser m. m.

Sløjd (Samme). Korttapning, Genstandstilvirkning.
Kvindeligt II aa udarbejde (Fru Outzen). Et Bluseliv 

klippet og syet af Eleven selv, en Lommetørklædemappe 
broderet.

4. Mellemskoleklasse b.
Religion (Kst. Adj. Jeppesen). Som 4. M. a.
Dansk (Adj. Hans Hansen). Læsning og sproglige øvelser 

efter Agerskov & Rørdams Bog for Mellemskolen. Bæk: 
50 Paragraffer. 1 Sti) ugentlig. For Klassen er oplæst: 
Goldschmidt: Den flyvende Post og et Kapitel af Kielland: 



38

Gift. Do ikke-Iatinlæsende har en ugentlig Time haft Læse- 
øvclscr og bl. a. gennemgaaet: Udvalgte Arbejder af Drach- 
mann (ved Bokkenheuser). 35 Sider af Falbe-Hansen 4 
Kellers svenske Læsestykker. — Til Prøven opgives efter 
Læsebogen S. 111—119, 169—173, 180—196, 241—251. Uden 
for Læsebogen: Oehlenschläger: Nordens Guder (ved Ga
brielsen) S. 68—87; Friedericia: Bondestandens Under
kuelse og Frigørelse; Bjørnson: Et farligt Frieri; Pon
toppidan: Den nye Kapellan. Goldschmidt: Udvalgte Ar
bejder (ved Bokkenheuser) til Side 75. Desuden Holberg: 
Jacob von Tyboe; Hertz: Sparekassen. Af den svenske 
Læsebog: S. 30—49, 120—122.

Tysk (Kst. Adj. Sigtryggsson). Ipsen og Bovien: Tysk Læse
bog for de lavere Klasser S. 72—135. Ipsens Grammatik. 
Kapers »Tyske Stiløvelser egnede til Brug i Mellemskolen«. 
Til Prøven opgives S. 77—92, 95—104, 119—135.

Engelsk (Adj. Clausen). Jespersen, Eng. Læsestykker, S. 49 
—56, 61—78, 82-—87, 104—139. Ekstempore: S. 141—179. 
Jespersens Grammatik. Afskrivnings-, Diktat- og Genfor- 
tællingsstile. Til Eksamen opgives Side 68—78, 82—87, 
104-123, 125-139.

Latin (Adj. Ascanius). Som 4. M. a.
Historie (Kst: Adj. Jeppesen). Som 4. M. a.
Geografi (Adj. Ascanius). Som 4. M. a.
Naturhistorie med Sundhedslære (Overl. Mortensen). 

Som 4. M. a.
Matematik og Hegning (Kst. Adj. Rasmussen). Som 

4. M. a.
Naturlære mod Kemi (Overl. Lomholf). Som 4. M. a.
Skrivning (Gstklr. Werner). Som 4. M. a.
Tegning (Gstklr. Brügmann). Som 4. M. a.
Sløjd (Samme). Som 4. M. a.
Kvindeligt II aa udarbejde (Fru Outzen). Som 4. M. a.

Realklassen.
Religion (Kst. Adj. Jeppesen). Jesu Taler og Lignelser efter 

de 4 Evangelier i Foredrag og Samtale.
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Dansk (Adj. Clausen). Læsning med sproglige Øvelser efter 
Agerskov & Børdam, Dansk Læsebog for Realklassen. Bæk, 
5Ü Paragraffer. 1 Stil hver fjortende Dag.

Til Eksamen opgives: Aage og Else; Holberg: Den Stun- 
desløse; Oehlensläger: Hakon Jarl, De tvende Kirketaarne, 
Knud den store. Poul Møller: En dansk Students Eventyr; 
Hertz; Svend Dyrings Hus; Grundtvig: Mester Ole Vind, 
Paaskelillien; Winther: De to Peblinge; Paludan-Müller: 
Den ottende Kunst; Ibsen: Terje Vigen.

Tysk (Adj. Hans Hansen). Tysk Læsebog for Mellemklasserne 
ved Ipsen & Bovien er benyttet til statarisk og kursorisk 
Læsning. Ipsens Grammatik. Kapers »Tyske Stiløvelser 
egnede til Brug i Mellemskolen« er gennemgaaet. Gram
mofon benyttet; enkelte Grammofontekster gcnnemgaaede. 
Til Prøven opgives af Læsebogen S. 28, 33—34, 80—132.

Engelsk (Adj. Clausen). Andersen & Panduro, Engelsk i 
Realklassen, S. 23—89; Resten af Bogen (undtagen S. 7— 
18) samt Kipling, The Jungle Book læst kursorisk og som 
Maanedslæsning. Jespersens Grammatik. 1 Genfortællings- 
stil om Ugen. Til Eksamen opgives: Andersen & Panduro, 
S. 23—38, 41—89.

Historie (Adj. Ascanius). Munchs mindre Læsebog i Sam
fundskundskab. Munchs historiske Perioder II (England 
og Frankrig).

Geografi (Samme) C. C. Christensens Geografi for Rcalkl. 
(Østersø- og Vesterhavslandene). Nogle Hovedpunkter af 
den fysiske Geografi gcnnemgaaede uden Lærebog.

Naturhistorie (Overl. Mortensen). Balslev & Andersen, 
Zoologi for Realklassen. — Efter Mentz & Ostenfeld, Plante
verdenen i Menneskets Tjeneste er de her i Danmark 
mest benyttede udenlandske Kulturplanter gennemgaaet 
hovedsagelig ved Hjælp af tørret Materiale.

Praktisk Regning og Aritmetik (Overl. Lomholt). Det 
anordnede Pensum efter Bonnescns Matematik for del sprog
lige Gymnasium. Cronfelt og Nielsens Regnebog. Ek 
samensopgaver.

N a t u r 1 æ r e (Samme). Sundorphs Elektricitetslære. Simon
sen og Rasmussen: Energien i Naturen.
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Geometri (Samme). Det anordnede Pensum efter Bonne- 
sens Matematik for det sproglige Gymnasium.

Fransk (Adj. Sixhøi). Nielsen & Hoffmann: Fransk Begynder
bog S. 1—100, hvoraf opgives til Eksamen S. 55—100. 
Henrik Madsens Grammatik for Realklassen.

Kvindeligt Haandarbejde (Fru Outzen). Et Underliv 
med engelsk og fransk Broderi, samt Tunger.

I. Gymnasieklasse.
Religion (Kst. Adj. Jeppesen). Udvalgte messianske Stykker 

af det gamle Testamente. Apostlenes Gerninger.
Dansk med S v e n s k og 01 d n o r d i s k (Adj. Clausen). Efter 

Karl Mortensen, Litteraturudvalg I: Eddadigte, Sagaer og 
Folkeviser m. m. Ibsen: Hærmændene paa Helgeland; 
Oehlenschläger: Hakon Jarl, Palnatoke (kursorisk); Hertz: 
Svend Dyrings Hus; Jacobsen, Marie Grubbe. Svensk: 
Agerskov & Rørdam, Svensk Læsebog, S. 5—20, 38—51, 
74—80, 86—103, 127—130, 134—138, 142—147. En Stil hver 
fjortende Dag. Elevforedrag.

Tysk, nspr. (Kst. Adj. Sigtryggsson). Ipsen og Bovien: Tysk 
Læsebog for Mellemklasserne S. 28—30, 35—50, 55—73, 
80—140, 147—155, 184—201. Ipsens Tyske Grammatik. 
Reinckes Tyske Stiløvelser for Gymnasiet I S. 27—61, 
mundtligt og skriftligt. Stil hver Uge, afvekslende Gen
fortælling og Oversættelse.

Engelsk, nspr. (Adj. Clausen). Jespersen, Reader, S. 1—52, 
67—80. Stigaard, The Dickens Reader, S. 1—88. Recd, 
The Fifth Forne at St. Dominics. Bruun, Eng. Grammofon
tekster, S. 7—12, 38—39, 53—54, 55—56, 59—61, 64, 72— 
73, 75—76, 93—95, 96, 99—100. Jespersens Grammatik. 
Genfortællingsstile og Oversættclsesstile, mundtligt og 
skriftligt efter A. Hansens Stiløvelser.

Engelsk, kl. + mat. (Samme) Brekke og Western, Udvalg 
af engelske Forfattere I, S. 1—42, 50—62, 88—101, 128— 
139. Maanedslæsning: Keble Howard, The Cheer ful Knave.

Fransk (Adj. Sixhøi). Nielsen & Hoffmann: Fransk Begyn
derbog, S. 1—100. Med Benyttelse af Oluf Nielsens Sprog
lære for Gymnasiet er indøvet regelmæssige og nogle 
uregelmæssige Verber samt del vigtigste af den øvrige 
Formlære.



41

Laiin, nspr. (Adj. Hammer). Ostermanns Læsebog § 1—14, 
42—49. Caesar de hello Gallico III (undtagen Kap. 13—14); 
IV. Cicero pro Boscio ved Cortsen. Madvigs Formlære 
§ 24—103, 137—160; mange spredte Henvisninger til sam
mes Syntaks.

Latin, kl. (Samme). Det samme som den nyspr. Betning. 
Desuden Ostermann § 73—81; Caesars Gallerkrig V. Ovid: 
Cadmus.

Græsk (Samme). Hudes Elementarbog I, II, S. 1—29. Berg 
og Hudes Formlære.

Oldtidskundskab, nspr. + mat. (Beklor Olsen). Homers 
Iliade I, II, 1—483; HI; VI, 237—529. Herodot, overs, af 
K. Hude, 2. H., S. 1—40. Bierings Mytologi for Mellem
skolen.

H istoric (Adj. Ascanius). Munchs Verdenshistorie 1.
N a t u r k u n d s k a b, mat. (Overl. Mortensen). Vahl, Geografi: 

Mineralogi, dynamisk Geologi, historisk Geologi samt Ka
pitlet om Menneskelivet. Forskellige Kapitler af Zoologien 
og Botanikken er opfriskede (Morfologi, Anatomi, Fysiologi).

Naturkundskab, kl. + nspr. (Samme). Heegaard, Vahl 
& Kroghs Lærebog I: Mineralogi, dynamisk Geologi, Ty
per af Erhvervskulturens Hovedformer samt Oversigt over 
europæiske og amerikanske Landes Næringsveje. — Enkelte 
Kapitler af Zoologien og Botanikken er opfriskede.

Matematik, mat. (Adj. Ring). Carl Hansens Aritmetik og 
Algebra, Geometri og Trigonometri med enkelte Forbi- 
gaaelscr.

Matematik, kl. + nspr. (Overl. Lomholt). Bonnesens Ma
tematik for det sproglige Gymnasium, S. 1—52.

Naturlære (Adj. Ring). Sundorphs Varmelære, Christen
sens Optik til Lysets Hastighed, Barmwaters Astronomi 
til S. 54. Fællesøvelse.

Kemi (Samme). Hans Basmussens Kemi I S. 1—64.

2. Gymnasieklasse.
Belig i on (Kst. Adj. Jeppesen). Beformationstidcns Kirke

historie. Den sociale Ethik paa Grundlag af Martensen : 
Den kristelige Elhik III.
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Dansk med Oldnordisk, kl. (Adj. Hans Hansen). 
Efter Karl Mortensens Lilteraturudvalg II og III. Pro
ver af Litteraturen fra Oehlenschläger til Goldschmidt. 
Det tilsvarende i Karl Mortensens Litteraturhistorie. Hei
berg: En Sjæl efter Døden. 28 Sider efter Berlelsens 
oldnordiske Læsebog. Efter Bcrtelsens Sproghistorie: 
Urnordisk, Olddansk og lidt af Middcldansk. — En Stil 
hver 3. Uge. Til Prøven opgives: Litteraturudvalget II. 
S. 233—236, 242, 244—248, 255—256, 273-276, 315—317, 
351—352, 364—366, 372, 374—375, 392—394, 406-408, 414 
—417, 425—428 (4 Digte til en), 433—435, 450—453, 461— 
469 (heriblandt 4 Sonetter). III. S. 125—133. Heiberg: En 
Sjæl efter Døden. Af Bcrtelsens oldnordiske Læsebog S. 
3—8, 21—27, 38—42. Af Berlelsens Sproghistorie S. 8, 
9-10.

Dansk med Oldnordisk, mal. (Adj. Clausen). Karl Mor
tensen, Dansk Litteraturhistorie til og med Grundtvig med 
tilsvarende Liltoraturprøvcr i Litteraturudvalg II og III. 
Holberg: Erasmus Montanus. Bertelsen, Sproghistorie: 
Buner. Bertelsen, Oldnordisk Læsebog S. 3—24, 38—42. 
En Stil hver 3. Uge.

Engelsk (Adj. Sixhøi). Jespersen: The England ond America 
Beader, S. 5—21, 26—30, 35—39, 45—52, 67—72, 76—98, 
155—175, 207—219. Maancdslæsning efter Williamson: 
Champion. Jespersens Grammatik.

F r a n s k (Samme). Jung: Fransk Læsebog for Gymnasiet, 
S. 1—167. Carl Michelsen: Historiske Læsestykker I, S. 
30—57, og 102—126. Kursorisk er læst Glahns: Lectures 
variées II. Oluf Nielsens Sproglære.

Latin (Adj. Hammer). Af Cortsens Udvalg: Cicero in Ca- 
tilinam I. Kap. 1—7; III; in Verrem IV. Livius XXI, Kap. 
62; XXIII, Kap. 1—13, 15—17, 19, 22—24, 26—31. Cicero: 
Cato major (undt. Kap. 12 og 15). Herløv-Miiller: Bom. 
Statsforfatning og Forvaltning. Efter Jul en ugen Hig Version 
efter Ostermann og Caesars Gallerkrig VIL

G r æ s k (Samme). Hudes Elementarbog II, S. 59—66. Homers 
Odyssö IX; X, V. 1—306; XI, V. 1—89, 152—234, 260— 
280, 298—567; XII, V. 142—200, 260—425, 447—453. Ilerodot 
VIII Kap. 1—18, 21—26, 34—42, 49—72, 74—76, 78—103, 113 
—120. Berg & Hudes Formlære. Sechers Mylhologi og 
Litteraturhistorie.
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O 1 d t i d s k u n d s k a b, kl. (Samme). Kunsthistorien gennem
gaaet efter Sechers Lærebog og forskelligt Billedstof (især 
Luckenbach, Sauerlandt, Menge ogMuzik und Perschinka). 
Forelæst: Sophokles: KongØdipus; Antigone; Ajas. Emi- 
pides: Fønikerinderne. Aischylos: Perserne. Ove Jør
gensen: Aischlylos’s Perserdrama.

Oldtidskundskab, mat. (Samme). Herodot ved Hude, 
HI, S. 41—76. Sophokles: Aias og Kong Ødipus. Vald. 
Nielsen: Græsk Litteraturhistorie S. 10—17. Sechers 
Kunsthistorie med Forevisning af Billedstof.

Historie (Kst. Adj. Sigtryggsson'). Munchs Verdenshistorie 
II forfra til den franske Revolution; Ottosen: Nordens 
Historie (Hele Bogen).

N a l u r k u n d s k a b, mat. (Overl. Mortensen). Vahl, Geografi: 
Kapitlerne om Atmosfæren, Havet, Klima og Plantebælter.— 
Af Krogh, Menneskets Fysiologi er læst: Indre Sekretion, 
Nervefysiologi, Muskelfysiologi og Sansefysiologi. — Paa 
Grundlag af mikroskopiske Præparater er Begyndelses
grundene af Læren om Celler gennemgaaet.

N a t u r k u n d s k a b, kl. (Samme). Heegaard, Vahl & Kroghs 
Lærebog: Astronomi, historisk Geologi samt Klima- og 
Plantebælter. Forskellige Kapitler af Zoologien og Bota
nikken, som der har været Brug for, er genlæste.

Matematik, mat. (Kst. Adj. Rasmussen). C. Hansen: Ana
lytisk Geometri. Sammes Tillæg til Aritmetik, indtil Kom
plexe Tal. Sammes Differentia) og Integralregning; Arit
metik og Algebra, 5. Kap.

Matematik, kl. (Samme). Bonnesens Bog: S. 87—9B, 
105-116, 122—136.

Naturlære (Adj. Ring). Repeteret Slutningen af Lyslære. 
Lært Barmwaters Magnetisme og Elektricitet indtil Tillæg
get, samt Mekanik med Undtagelse af Bølgelæren og van
skeligere Dele.

Kemi (Samme). Rasmussens Kemi I, S. 65—125. II, S. 1—15.

3. Gymnasieklasse.
Religion (Kst. Adj. Jeppesen). Udvalgte Stykker af Old

kirkens Forfattere. Augustin: Bekendelser. Søren Kierke
gaards Liv og udvalgte Skrifter.
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Dansk med Svensk og Oldnordisk (Adj. Hans Han
sen). I all er i 1.—3. G. læsi: Karl Mortensen: Dansk 
Litteraturhistorie (med en Del Forbigaaelser). Følgende 
Værker: Holberg: Erasmus Montanus, Oehlenschläger: 
Hakon Jarl hin rige. Poul Møller: En dansk Students 
Eventyr, Blicher: En Landsbydegns Dagbog — Ak! hvor 
forandret! Heiberg: En Sjæl efter Døden. Goldschmidt: 
Den flyvende Post, For otte Skilling Hvedebrød, I. P. Ja
cobsen : Et Skud i Taagen, To Verdener, Fru Fønss, Ka
pitler af Niels Lyhne. Ibsen: Kongsemnerne. — Efter 
Karl Mortensens Liltcraturudvalg I, Side 176—179, 190— 
234, 243—249, 313—317, 328—336, 344—350, 357—369, 373 
—374. II, 119—123, 136—137, 145—150, 152—154, 164—165, 
174—175, 192-193, 194—197, 200—201, 212—219, 224—225, 
233—236, 242—248, 253—256, 273—276, 315—318, 333—338, 
351—353, 364—366, 370, 372, 372—373, 374—375, 386—387, 
388—389, 392—394, 404—405, 406—408, 414—420, 422—423, 
425—426, 427—428, 433—435, 450—453, 461—477, 481—499, 
503—504, 506, 512—513, 515—516, 519—520, 526—527, 557 
—564. III, 33—36, 54—65, 125—133, 187—195, 206—210, 
214—217, 228—239, 359—360, 365-367, 379—384 = 350 
Normalsider. Bertelsen: Oldnordisk Læsebog (2. Udg.) 
S. 3—16, 21—27, 38—42 = 26 Normalsider. Bertelsen : 
Dansk Sproghistorie (2. Udg.), S. 8, 9, 10, 26—-32, 36—41, 
74—82, 86—89, 97—100, 103—120 = 43 Normalsider. Ager
skov & Nørregård: Svensk Læsebog (Prosa), Side 5—49, 
77—85, 95-103. (Poesi) 111—112, 116—118, 124-125, 135 
—138, 141—149 = 105 Normalsider. — En Stil maanedlig.

Heraf opgives til Prøven: Holberg: Erasmus Montanus, 
Oehlenschlåger: Hakon Jarl hin rige. Poul Møller: En 
dansk Students Eventyr. Heiberg: En Sjæl efter Døden. 
— Mortensens Litteraturudvalg I, S. 192—200, 208—234, 
313—317, 357—369. II, 119—122, 136—137, 145—150, 174 
—175, 192—193, 195—197, 200—201, 212—219, 233—236, 
242, 244—248, 253—255, 273—276, 315-317, 335, 351—352, 
364—365, 372, 374—375, 392—394, 406—408, 414—418, 425 
—426, 427—428 (4 Digte til en), 433—435, 450—453, 461— 
469 (heriblandt 4 Sonetter), 503, 557—560. III, 33—36, 
54—60, 125—133, 214—217, 231—239, 365—367 = 170 Nor
malsider. — Bertelsen : Oldnordisk Læsebog, S. 3—8, 21 — 
27, 38—44 = 15 Normalsider. Bertelsen: Dansk Sprog- 
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historie, S. 8, 9—10, 26—29, 29—31, 36-41, 74—76, 78— 
80, 103—107 = 25 Normalsider. — Agerskov & Nørre
gård: Svensk Læsebog (Prosa), S. 5—11, 32—49, 77—80; 
95—103. (Poesi), S. 124—125, 141—149 = 55 Normalsider.

Eleverne Einar Norup og Knud Riise opgiver i Stedet 
for >En dansk Students Eventyr« »Kærlighed udon Strøm
per«, Aage Nielsen opgiver i Stedet for »En dansk Students 
Eventyr« Hertz: »Svend Dyrings Hus«.

Engelsk (Adj. Sixhøi). Jespersen: The England and Ame
rica Reader, S. 43—45, 52, 153—154. Dickens: Selected 
Sketches ved Grünbaum og Grønbæk, S. 24—55 og 86— 
100. Lamb: Six Tales from Shakespere, S. 79—117. Eks
amenspensummet repeteret.

Til Eksamen opgives Jespersen: Reader, S. 3—12, 21— 
30, 43—51, 76—98,153—175. Brekke & Western: Engelske 
Forff. i Udvalg I, S. 37—42, 49-50, 86—87, 111—113.

Fransk (Samme). Holbeck: Historiske Læsestykker, S. 42 
—106, 128—170. Glahn: Lectures variées, I og V. Daudet: 
Lettres de mon moulin (Perthes). Maanedslæsning: Cher- 
bulicz, Miss Rovel, S. 103—323. Oluf Nielsens Sproglære.

L a t i n (Adj. Hammer). Horats: Oder I, 1, 6, 10, 14—16, 22, 
24, 27, 34; H, 7, 13, 14, 18, 20; IH, 3, 24, 30; Breve I, 2, 
4, 6, 16; II, 1; Satirer II, 1 og 6. Ovid v. Levy 14—16. 
Seneca v. Gertz II: De benef. III, Kap. 18—25, 27—28; 
Epistulae 2, 5, 21, 24, 28, 35, 37, 44, 54; Caesar de bello 
Gallico, Kap. 1—31. — 12. Gymnasickl. er læst: Af Cort
sens Udvalg: Cicero in Verrem IV og in Catilinam I, Kap. 
1—7; III. Sallust: Catilina, Kap. 15—61. Cicero: Cato 
major (undt. Kap. 12 og 15). — I 1. Gymnasiekl. er læst: 
Ostermanns Læsebog, S. 3—8, 21—23. Caesars Gallerkrig 
III (undt. Kap. 13—14), IV, V. Ovid v. Levy: Pyramus og 
Thishe, Deucalion og Pyrrha, Pentheus.

Extempore: Gertz’s Middelald. Forff.: S. 44—56. Carmina 
1, 2, 5, 6, 7; Bellum Gallicum VIII, Kap. 1—6; Livius XXI, 
Kap. 62—63; XXII, nogle af de første Kapitler; en Del af 
Phaedri fabulae. 1 ugentlig Hjemme- el. Skoleversion efter 
Caesar b. G. VI og VII og helium civile I, Justinus og 
Eksamensversioner. Udtoget af Rafns Litteraturhistorie. 
Herløv-Mullers Antikviteter. Grammatik efter Madvig.



46

Til Prøven opgives: Caesar de b. G. III—IV (Schram, 
Norup, Biise og Nielsen opgiver i Stedet V); Cicero in 
Verrem IV i Cortsens Udvalg (Schram opgiver i Stedet 
Cicero pro Hoscio, Kap. 15—29, v. Corisen); Sallust: Cati
lina, Kap. 15—45; Cicero: Calo major, Kap. 1—11; Seneca 
v. Gertz II: de benet. Ill, Kap. 18—25, 27—28; Ovid: Pyra- 
mus, Deucalion; Borats: Oder I, 6, 10, 15, 22, 27, 34; II, 
13, 14; III, 24, 30; Satirer II, 1 og 6; Breve I, 6, V. 28— 
68; 16. Ovid v. Levy 14 (Tristia III, 10, V. 1—40, 43—72, 
75—78) og 15 (Tristia IV, 6).

Græsk (Samme). Homers Odyssé XII, V. 142—200, 260— 
425, 447—53; VII (undt. V. 84—132). Homers Iliade I; III, 
V. 1—301. Herodol VIII, Kap. 74—76, 78—103,113—120. Xe
nophons Memorabilia I, 1; 2, § 1—8, 12—23, 31—46; II, 
3, 4, 9; III, 6, 7, 13; IV, 7. Platon: Sokrates’s Apologi. 
Petersen & Hudes Anthologi: Af Elegierne: Archilochos, 
Tyrtaios 4, Mimnermos, Solon 1 og 4, Thcognis 1, 2, 4, 
7,8; at Epigrammer: Simonides; af lyriske Digte: Alkaios; 
Anakreon 1, 3, 4 og 5; anakreontiske Digte; af Korlyrik: 
Simonides. — I 1. og 2. Gymnasiekl. er læst: Hudes Ele- 
mentarbog I; II, S. 1- 29, 32—50, 59—66, 74—77. Herodot 
VIII, 1—18, 21—26, 34—42, 49—72. Homers Odyssé IX; 
X, 1—306; XI, 1—89, 152—234, 260—280, 298—567.

Sechers Mythologi og Litteraturhistorie. Christensens 
græske Statsliv. Berg & Hudes Formlære; Syntaks efter 
Diktat. Forelæst i Overs.: Udvalgte anakreontiske Digte.

Om Oldtidskundskab se iøvrigt Programmet fra 1915.
Til Prøven opgives: Hudes Elementarbog II, S. 41—50, 

59—66, 74—77. Herodot VIII, Kap. 1—18, 56—69, 74—75, 
85—90, 97—103. Platon: Sokrates’s Apologi I—XXV; XXIX 
—XXXIII. Xenophons Memorabilia I, Kap. 1, § 1—9; 2, 
§ 12—23, 31—46; III, 6, 13. Odysseen VII 14- V. 84—132); 
IX; XII, V. 142—200, 260—425, 447—453. Iliaden I, V. 1— 
100, 304—601; III, V. 1—301. Af Anthologien det læste 
undtagen Simonides’ Korlyrik.

Oldtidskundskab (Samme). M a t. - n a t u r v.: Horats’s 
lyriske Digte i Udvalg ved Alfr. Glahn. Platon: Menon 
ved Bangel-Nielsen og Hæder. Vald. Nielsens græske 
Litteraturhistorie, S. 1—5, 8—17, 19—20, 23—27, 35—36. 
I 1. og 2. Gymnasiekl. er læst: H. Biering, Græsk-romersk 
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Mythologi. Sechers Kunsthistorie med forskelligt Billed
stof. Iliaden I og VI. Odysseen IX og XII. Herodot ved 
Hude III, S. 25—76. Sophokles: Ajas. Euripides: Al- 
kestis. Forelæst: Vergils Æneidc II; et Udvalg af Ilesio- 
dos; Thukydides: Pesten i Athen. Heraf opgives til Prø
ven: Det læste af Homer, Sophokles, Platon og Herodot; 
Horat's Oder ved Glahn, S. 16—47.

Historie (Adj. Ascanius). Munchs Verdenshistorie II: Fra 
Revolutionen og ud. Ottosens Nordens Historie: Fra 
Christian VII og ud. Munchs Samfundskundskab: S. 1— 
17, 27—30, 39—55, 59—87, 125—162. Desuden repeteret 
Specialet: Danmarks Historie 1643—75.

Natur kundskab, mat. (Overlærer Mortensen). Krogh, 
Menneskets Fysiologi, og Kruuse, Celle- og Vævlære læst 
og genlæst. — Af Vahls Geografi er Kapitlet Historisk 
Geologi genlæst.

Natur kundskab, kl. (Samme). Krogh, Menneskets Fy
siologi. Af Heegaard, Vabl & Kroghs Lærebog I er gen
læst Kapitlerne: Astronomi, Mineralogi, Dynamisk og 
historisk Geologi.

Matematik, mat. (Overl. Lomholt). C. Hansen, Analytisk 
Geometri (Keglesnittene) og Stereometri samt Tillæg til 
Aritmetik og Algebra (de tidligere forbigaaede Afsnit). Det 
hele Pensum genlæst.

Matematik, kl. (Kst. Adj. Rasmussen). Bonnesens Mate
matik for de sproglige Gymnasier, S. 95—105, 116—122, 
136—142. — Repeteret det til Eksamen opgivne Pensum.

Naturlære (Adj. Ring). Astronomi, Elektricitet og Meka
nik gjort færdig. Det hele Gymuasieponsum repeteret. 
Til Eksamen opgives: Bevægelse, Kraft, Energi og Be
røringskræfter. Luftformige Legemers Egenskaber og 
deres Fortætning til Væske. Legemers Udvidelse ved 
Varme; Smeltning. Den elektriske Strøms Frembringelse 
ved Elementer, dens Undersøgelse og dens Hovedvirknin
ger. Elektriske Svingninger, elektriske Udladninger, Ra
dioaktivitet, Ionisering. Lysets Hastighed atm. Lysfæno
mener og Lysteori. Sol, Maane, Jord (Formørkelser, Zoner, 
Aarstider, Beskaffenhed, Afstande Bane). Koordinater (Højde, 
Azimuth, Rekt., Dekl., Timevinkel, Længde og Bredde).
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Varmelære og Lyslære elter N. Christensens Lærebøger; 
Resten efter Barmwaters.

Følgende Elevøvelser:
Kikkertens Forst. og Synsfelt.
Jordmagnetismens Horizon tal intensitet.
Lydens Hastighed.
Natrium lysets Bølgebredde.
Viborgs Bredde.
Ohms Lov for Elementer.
Lovene for Induktion.
Overfladespænding.
Faste Lcg.s Udvidelse.
Delatomelerøvelse.
Det frie Fald.
Stemmegaffels Svingningstal.
Monokordøvelse.
Metal og Kuls elektr. Modstand.
Nernst elektrolyt. Love.

Kemi (Samme). Hans Rasmussens Kemi II.

Sang med hele Skolen (Kaptajn Seehuseri). Skolens 
Morgensange er gcnnemgaaede; desuden er indøvet en
stemmige Sange, efter »Den danske Skoles Sangbog« samt 
2- og 4-stcmmige Sange. Af Sangtimerne er anvendt en 
kortere Tid til Musikteori og Træffeøvelser.

Offentlig Opvisning af Sang og Musik afholdtes den l6/5 
1916. I Undervisningen liar deltaget 155 Elever.

G y m n a s t i k, S v ø m n i n g, B o 1 d s p i 1 (Gymnastiklærerne 
Brügmann og Werner). Af Skolens mandlige Elever har 
af Helbredshensyn 11 været udelukkede fra at deltage i 
Gymnastikundervisningen; de øvrige har været inddelte i 
Hold, som ovenfor paa Timeplanen anført.

2 frivillige Idrætstimer har været anvendt hvor Lørdag 
Eftermiddag til Boldspil om Sommeren og Vaabenøvelser 
om Vinteren.

Foraar og Efteraar har der i de sædvanlige Gymnastik
timer været indøvet Boldspil.

Offentlig Opvisning den 5. og 6. April.
Svømning har været afholdt 15/6—G/7 og “At—“/a 1915.
24 Elever har aflagt Prøve som Frisvømmere.
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Gymnastik, Svømning, Boldspil (Fru Outzen). Af 
Skolens 62 kvindelige Elever har af Helbredshensyn 1 
været udelukket fra at deltage i Gymnastikundervisningen; 
8 delvis.

For- og Efteraar er de sædvanlige Gymnastiktimer an
vendt til Boldspil (Langbold, Kurvbold, Stanglennis og 
Tennis).

Offentlig Opvisning den 17. og 18. April.
Svømning har været afholdt L,n/8—2% 1915.

Boning (Overl. Lomholt). Saavel før som efter Sommer
ferien deltog 10 Hold å 4 Elever; der blev saavel før som 
efter Sommerferien roet 15 ugentlige Ture.

Undervisningsinspektøren Professor Dr. Tuxen over
værede Undervisningen den 22. Januar 1916. Fru Dr. phil. K. 
Meyer overværede Undervisningen i Fysik den 7. Februar 
s. A.; og Sløjdinspektøren A. Mikkelsen besøgte Skolen 
den 9. Marts s. A.

VI. Beneficie- og Legatfordelingen 1915—16.
1. Fri Undervisning og 150 Kr. at oplægge: H. Haucrs- 

lev (3. G.), II. Schrøder (3. G.) og N. G. Lausten (2. G.).

2. Fri Undervisning og 100 Kr. at oplægge: Einar Egebo 
(2. G.) og Jørgen D. Jessen (1. G.).

3. Fri Undervisning: C. W. Gravesen (3. G.), Anna K. 
Pedersen, (3. G.), Anton G. Pedersen (3. G.), K. Wændelin (3. 
G.); P. Johs. Bang (2. G.), Chr. Nørsøller Jensen (2. G.), S. Nye
gaard (2. G.); A. Zacho (1. G.); E. Bach (RI.), K. Margr. Han
sen (RI.), Edith Mortensen (RI.), Ejnar G. Nielsen (RI.), E. 
Nørgaard (RI.), P. R. Olesen (RI.), Agathe Rohde (RI.), Astrid 
Sinding-Jensen (RI.), Svend A. Stuhr (RI.); M. Chr. Almskou 
(4. M.), A. Arnoldsen (4. M.), Fr. Vilh. Hall (4. M.), Carl 11. 
Møller (4. M.); Hans Aage Kristensen (3. M.); Ejnar Christen- 
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sen (2. M.), Laurits Jørgensen (2. M.), E. Marie Kragh (2. M.), 
Orla Nielsen (2. M.), Victor Nielsen (2. M.), Lars J. Bjørndal 
Veggerby (2. M.) og Ejner Wittrup (2. M.).

i. Halv Friplads: Einar Gad (3. G.), Niels Aage Nielsen 
(3. G.), Henry B. Pedersen (3. G.); Gerhard Andersen (2. G.); 
Sven A. Omann (1. G.), Robert Rohde (1. G.), Johs. Thrane 
(1. G.); Kaj Chr. Nielsen (RI.); IL Andreassen (4. M.), Arild 
Nielsen (4. M.); J. V. Frederiksen (3. M.) og Gunild Prim- 
dahl (3. M.).

5. 72 Kr. at udbetale: Elisabeth Gad (4. M.), Axel Jensen 
(3. M.), Aage Reiter (3. M.); Svend Jacobi (2. M.), 11. Katz (2. 
M.), Erik Laurentius Larsen (2. M.), Ellen Madsen (2. M.) og 
J. M. Mogensen J.2. M.).

6. 54 Kr. at udbetale: Johs. Pedersen (2. M.).
7. Ekstraordinære Gratister som Lærerbørn: Axel Lom- 

holt (1. G.), Karen M. Olsen (1. G.); H. Brügmann (RI.); Inger 
Ascanius (4. M.), Inger Lisb. Hammer (4. M.); Carl Clausen 
(3. M.); Louise Clausen (1. M.) og Nanna Ring (1. M.).

8. Ekstraordinære Gratister ifølge Finanslovbevilling: 
Axel Bundgaard (1. G.) og Emilie Pedersen (1. G.)

Nissens Legat.
Paa Trangssiden: 100 Kr. tildeltes N. G. Lausten (2. G.) 

og J. Rysgaard (1. G.); 50 Kr. tildeltes C. W. Gravesen (3. G.), 
H. Hauerslev (3. G.), IL Schrøder (3. G.), K. Wændelin (3. G.); 
J. Bang (2. G.), E. Egebo (2. G.); A. Bundgaard (1. G.), J. D. 
Jessen (1. G.), Elna Madsbøll (1. G.), Emilie Pedersen (1. G.), 
R. Rohde (1. G.) og A. Zacho (1. G).

Som Opmuntring til fortsat Flid tildeltes Gerhard Ander
sen (2. G.), .1. Kr. Foged (2. G,), Chr. Nørsøller Jensen (2. G.), 
S. Nyegaard (2. G.), C. Skou (2. G.), Th. Westh (2. G.); Karen 
M. Olsen (1. G.) og E. Schouenborg (1. G.) hver især 25 Kr.

At de tilstaaede Understøttelser paa Trangssiden tillige 
er at betragte som Vidnesbyrd om Skolens Tilfredshed med 
Fliden og som Opmuntring til fortsat Flid vedtoges det at til
kendegive C. W. Gravesen, N. G. Lausten, J. D. Jessen og 
A. Zacho.

Læge Fr. Foghs Legat tildeltes Aage Nielsen (3. G.) 
og E. Norup (3. G.).
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Skibslæge H. G. Gerbers Legat (ca. 150 Kr.) tildelles 
slud, theol. Chr. Alfred Christensen (dim. 1914).

Stampes Legat (400 Kr.) er paany udbetalt til slud, 
theol. Kr. Hillgaard (dim. 1913) og stud, polyt. Erh. Gemzøe 
(dim. 1915).

Moltkes Legat for kgl. Embedsmænds Sønner nydes 
af Axel Lomholt (1. G.) og P. G. Rohbech (2. M.).

VII. Videnskabelige Samlinger.
Bogsamlingen.

(Bibliotekar: Adjunkt Clausen).
Skolens Bogsamling har ligesom tidligere staaet aaben 

til Udlaan, ikke blot for Skolens Lærere og Elever (fra de 5 
øverste Klasser), men ogsaa for enhver anden, som maalte 
føle Trang og Lyst dertil. Udlaanstiden har været Tirsdag og 
Lørdag 2—3, dog ikke i Ferierne; til samme Tider har Haand- 
biblioteket paa Læsestuen (Lærerværelset) været tilgængeligt 
for hvem, der maalte ønske at benytte det. Fra 1. Januar til 
31. Decbr. 1915 er der til Skolens Rektor, Lærere og Elever 
udlaant 1926 Bind (foruden det betydelige Udlaan af de i Læse
stuen fremlagte nyanskaffede Tidsskrifter og Bøger), ti) Laanere 
uden forskolen 508 Bind, i samme Tidsrum tilbageleveret 2039 
(henholdsvis 1633 og 406).

Kataloger over Biblioteket kan, saa vidl Forraad haves, 
faas til Købs hos Bibliotekaren. Hovedkatalogerne af 1874 og 
1890 koster 75 Øre, Tillæggene 10 eller 20 Øre pr. Stk., efter 
som de indeholder Fortegnelse over eet eller to Aars Tilvækst.

Nedenstaaende Fortegnelse indeholder Bibliotekets T i 1- 
vækst fra 1. April 1915 til 31. Marts 1916. De vedføjede Tal 
henviser til Hovedkatalogernes Afdelinger. Hvor intet Trykke
sted angives, er det København. Sendelser fra Ministeriet 
betegnes med in., Gaver fra andre med g.

Encyklopædi og blandede Skrifter.

2. Illustr. Tidende, 56. Aarg., 27—52, 57. Aarg., 1—26.
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Palladius, Peder, Danske Skrifter, udg. af Lis Jacobsen, 
6.-8. Levering. 1915.

Salmonsens Konversationsleksikon, 2. Udg., redig, af 
Chr. Blangstrup, I—111.

Vidensk. Selsk.'s Forhandlinger. 1914. Oversigt. 1914. 
—1915. m.

3. Edda, Nord. Tidsskr. for Litteraturforskning, II, 2—4;
III, 1. Kristiania.

Gads danske Magasin, April 1915—Marts 1916.
Gymnasiastbladet III, 7—10. g.
Nordens Ungdom, Tidsskr. for Gymnasiaster, V, 2—5, 

7—10; VI, 1. Göteborg.
Nordisk Tidsskr. (Letterstedtska), 1915, 2—8; 1916, 1. 

Stockholm.
Tilskueren, April 1915—Marts 1916.

4. The Strand Magazine, April 1915—March 1916. London.
8. Velhagen & Kiasing, Monatshefte, April 1915—März 

1916. Berlin.

Historie og Geografi.

Jorgensen, Tormod, Hist. Oversigtstabeller efter P. Munch 
og .1. Ottosens Bøger. Slagelse 1916. g.

Munch, P., Lærebog i Verdenshist., I, Oldtiden, 3. Opl., 
v. P. Munch og Th. A. Müller, 1915. II, Middel
alderen, 3. Opl., 1916. g.

Møller, H. L., Lærebog i Historie for Gymnasiet, II, 
1915. g.

Schmidt, Ludvig, Lærebog i Oldtidens Hist, for Gymnas, 
og Seminar. Første Halvdel. Orienten og Græ
kenland. 1915. g.

19. Arrianos, Alexandros’s Bedrifter, Hf. 5.
20. Poulsen, Fr., To romerske Kejserindeprofiler (Slud, fra 

Sprog- og Oldtidsforskning, 98).
26. Elsner, Paul, Athen unter dem Halbmond. 1913.
27. Österberg, Julius, Municipalstyrelse i det forntida Italien. 

Göteborg 1915. m.
34. Tuxen, A. P. og H. W. Harbou, Magnus Stenbock og 

hans Hær i dansk Fangenskab 1713—1719. (Særir. 
af Bidrag til den store nord. Krigs Hist. Udg. af 
Generalstab., V.) 1915. g.
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(34 ) Collectio Runologica Wimmeriana. Fortegnelse over 
Ludv. F. A. Wimmers runologiske o. a. Saml, i 
det kgl. Bibliot. 1915. m.

36. Acta Pontiflcum Danica, VI (1513—1536), udg. af Alfr. 
Krarup og Johs. Lindbæk. 1915.

Clausen og Rist, Memoirer og Breve XXII (Apoteker 
Claus Seidelins Optegnelser om sit Levned 1702— 
1782), 1915. XXIII (Ida Johnsen, f. Jessen, Mellem 
to Tidsaldre. Erindringer), 1915. XXIV (Balthasar 
Münter, Nogle Erindringer, I—II). 1915.

Danmarks—Norges Traktater 1523—1750, udg. af L. 
Laursen, III (1589—1625).

Danske Magasin, 6. R., II, 3.
Kancelliets Brevbøger, vedr. Danmarks indre Forhold, 

1603—1608, v. L. Laursen. 1915. m.
37. Wahl, Valdemar, Danmarks polit. Historie 1830—1848. 

1915. g.
55. Aarsboe, l., Fra den danske Musiks Historie. 1915. g. 

Grohshennig, Max og Th. Hauch-Fausbøll, Danmarks 
Præstehistorie 1884—1911, Hf. 1—18.

Heiberg, Johanne Louise, og Andr. Fred. Krieger, En 
Samling Breve (1860—1889), udg. af Aage Friis og 
P. Munch, II, 1865—1889. 1915.

Personalhist. Tidsskrift, VI, 1—3.
Register, omf. de i Statst. offentligg. Udnævn, og Afskedig., 

11. Aarg. v. H. Hjorth-NieJsen. 1915. m.
Studenterne fra 1890. Udg. af en Komite. 1915.

56. Bodenhoff, E., En Hverdagshistorie fra 1849. 1898.
— — Et lykkeligt Hjem. Tidsbillede i Breve

fra Norge. 1909.
— — Mellem Venner og Fjender. Erindringer

og Breve fra Krigen 1864. 1897.
— — Minderige Egne. Skitser fra Sønder

jylland. 1910.
Fibiger, Elfride, Kulturelle og hist. Tidsbilleder. Barn

doms- og Ungdomserindringer. 1904.
Holm, Nicolaj, Glade Aar. 1915.
Johnsen, Ida, f. Jessen, Mellem to Tidsaldre — 36. 
Olsen, Jelma, Fra grundtvigske Kredse. 1915. g. 
Reeder, Jacob Thode, Krigserindringer fra 1848—50. 1911.
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(56 ) Rønning, F., N. F. S. Grundtvig, III, 2; IV, 1. 1912—1913.
Rørdam, H. F., Peter Rørdam. Blade af hans Levneds

bog og Brevveksling, I—III. 1891—1895.
Seidelins, Claus, Optegnelser om sit Levned — 36. 
Trier, Ernst og Marie Abel. En Brevsamling v. Povl 

Hansen. 1915.
57. Statist. Meddelelser, 4. R., 45. B., 2—6; 46. B., 2; 47.

B., 1—2; 48. B., 1—3. m.
Statist. Tabelværk, 5. R., Litra A, 11; D, 31 (2. Hf.).

58. Kraks Vejviser 1916.
Wad, Gust. Ludvig, Fra Fyens Fortid. Saml, og Stu

dier I. 1916.
Weitemeyer, H., Kulturskildringer fra Kbhvn. i det 18. 

Aarh. 1916.
Viborg Købstads Ligning efter Formue og Lejlighed for 

1903. Viborg 1902. g.
Viborg tekniske Skole 1914—1915. Viborg 1915. g.

60. Erslev, Kr., Augustenborgernes Arvekrav. En hist. 
Redegørelse for den sønderborgske Hertuglinies 
arverotlige Stilling i Hertugdømmerne. 1915.

Hansen, H. P., Sønderjylland. En kort hist. Oversigt. 
1915. g.

64. Bruun, Daniel, Erik den Røde og Nordbokolonierne i 
Grønland. 1915.

65. Nordal, Sigurdur, Om Olaf den Helliges Saga. En kri
tisk Undersøgelse. 1914. m.

Norges Historie, II, 1, Hf. 12; II, 2, Hf. 1—7; HI, 1, Hf. 
1—12. Kristiania.

67. Johnsson, O., Repetitionskurs i Sveriges Historia (1523 
—1809) Skövde 1914. m.

68 a. Rydbeck, Otto, Bidrag til Lunds Domkyrkas Byggnads
historia. Lund 1915.

68 c. Manthey’s Dagbøger for Aarenc 1856—1874, II, 6.
71. Histoire de France Contemporainc, 1871—1913, Fase. 

18—39. Paris.
Morén, F. W., Enghienkatastrofen och Savarys memo

arer (Pg. Eskilstuna 1915). m.
Nyrop, Kr., Frankrig. 6. Opi. 1916.

100. Erslev, Anna, Billedkunstens Mestre. 1915.
Holst, Helge, Opfindernes Liv, I—II. 1915.
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101. Brandes, Georg, Wolfgang Goethe, Hf. 5—12.
102. Buschan, Georg, Die Sitten der Völker, Hf. 29—54. Sluttg.
103. Steenstrup, Johs., Nogle Hovedtræk af Skriftarternes Hi

storie og Diplomatikken, samt Læren om Vaabcn- 
mærker, Segl og Mønter. 1915.

104. Andersen, Vilh., Tider og Typer af dansk Aands Historie. 
Goethe I. 1915.

Glarboe, Axel, Kulturhist. Studier over Ædelstene. Med 
særligt Henblik paa d. 17. Aarh. 1915. m.

Luxdorph’s Dagbøger, indehold. Bidr. til d. 18. Aarh.'s 
Stats-, Kultur- og Pcrsonalhist. v. Eiler Nystrøm 
I, 1—2. 1915.

105 a. Danske Studier, udg. af Marius Kristensen og Axel 01- 
rik, 1915, 1—2.

107. Eitrem, S., Hermes und die Toten. Kristiania 1909.
Holten-Bechtolsheim, H., Græsk Mythologi. Sorø 1915. g.

— — Græsk Religion, Sorø 1915. g.
— — Græske Sagn. Sorø 1915. g.

Roscher, W. H., Mytholog. Lexicon, Hf. 71.
115. Aarbøger for nord. Oldkyndighed og Historie, 3. R., IV, 

3—4; V, 1.
Geografisk Tidsskrift, 22. B., Hf. 3—8.
Hist. Tidsskrift (dansk), 8. R., V, 5—6; VI, 1—2.
— — (norsk), 1915, 1—4.
— — (svensk), 1915, 1—4.

Hist. Tidskrift för Skåneland, VI, 1—3.
Saml, til jydsk Hist, og Topografi, 4. R., II, 2—3.

Litteraturhistorie.

118. Backhausen, F. V., Skriftprøveudvalg. Viborg 1915.
Dahl, Svend, Dansk Biblioteksfører. 1915.

— — Katalog over Erhvervelser af nyere uden).
Litterat, v. Stat.’s off. Biblioteker 1914. 
1915. m.

Dansk Bogfortegnelse, 1915, 3—15; 1916, 1—2. g.
Decimal-Klassedeling. Til Brug v. Ordningen af Bog

samlinger. Udg. af Stat.’s Bogsamlingskomile.
1915. g.

Navnetabeller. Til Brug v. Ordningen af Bogsamlinger. 
Udg. af Stat.’s Bogsamlingskomile. 1915. g.
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(118 ) Gigas, E., Katalog over dot kgl. Biblioteks Haandskrifter 
vedr. Norden, særlig Danmark, III, 2. 1915. m.

Lundh, Th., Gyldendals Forfatterleksikon. Skønlittera
tur. 1915. g.

Statsbiblioteket i Aarhus. Aarskatalog. Fortegnelse 
over Erhvervelser af nyere udenl. Litteratur, 9, 
1914. Aarhus 1915. m.

120. Eitrem, S., Die Phaiakenepisode in der Odyssee. Kri
stiania 1904.

— — Zur Ilias-Analyse. Die Aussöhnung. Kri
stiania 1901.

Lindskog, Erik, Studier til Vergil ius’ Ekloger (Pg. Karls
krona 1915).

121 b. Brix, Hans, Blicher-Studier. 1916.
Jensen, Anker, Den gamle danske Rævebog (Pg. Aal

borg 1915).
129. Kaper, Ernst, Nogle Hovedtræk af den lyske Litteraturs 

Historie efter Aar 1700, Hf. 1. 1915.

Nationallitteratur.
133. Aischylos, Eumeniderne, overs, af Thor Lange (Stud, fra 

Sprog- og Oldlidsforskn., Nr. 100).
Herodot’s 1. Bog, Kong Kroisos (Falkenstjcrnes Over

sættelse) v. Christian Thomsen. 1915. g.
Theokritos, Udvalgte Digte, overs, fra Græsk af Sig. 

Müller med Tegninger af Lorens Frølich. 1915.
136. Plutarch, Biografier, 2. Udv., Hf. 4.

Sveton, Kejserbiografier, Hf. 6—7.
139. Blicher, St. St., Udvalgte Noveller, II, v. Valdemar Tho

resen, 1915. g.
Drachmann, Holger, Forskrevet, I—II. 1912.
Hansen, Olaf, I Rungsted Kro. 1914.
Heiberg, Joh. Ludvig, Alferne, v. H. Albrechtscn. 1915. g.
Holberg, Ludvig, Erasmus Montanus, v. Sv. Gundel. 

1915. g.
— — Den politiske Kandestøber, v. H.

Haase. 1915. g.
Ingemann, B. S., Kristen Blochs Ungdomsstreger, v. Fr.

Brahde. 1915. g.
— — — Landsbybørnene, II, i Udvalg v. V. Boe-

tius. 1915. g.
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(139) Jeppesen, Niels, Den, som sejrer. 1908. g.
— — Digte. 1909. g.
— — Under Byrden. 1910. g.

Jørgensen, Johs., Klokke Roland. 1915.
Oehlenschläger, A., Nordens Guder, i Udvalg, v. Chr. 

Gabrielsen. 1915. g.
Paludan-Müller, Fr., Adam Homo, I—II. 12. Udg. 1912.
Pontoppidan, Henrik, Enslevs Død. 2. Opi. 1915.

140. Wiehe, Holger, Tale i Selsk. for Efterslægten d. 4. Marts 
1915 (Pg. Efterslægten 1915).

147. 36. Aarsberetning fra Samt, til Udg. af gl. nord. Litte
ratur. 1915.

Alfrædi Islenzk, II, Rimtol, 2. Hf., v. N. Beckman og 
Kr. Kälund. 1915.

Rimnasafn, Saml, af de ældste islandske Rimer, 8. Hf., 
v. Finnur Jonsson. 1915.

149. Falk, Hugo, Skolpojkar. Stockholm 1911.
Gejerstam, Gustaf af, Mina Pojkar. 6. Uppl. Stockh. 1915.
Heidenstam, Verner von, Heliga Birgittas Pilgrimsfärd.

5. Uppl. Stockh. 1915.
Lagerløf, Selma, Kristuslegender. 6. Uppl. Stockh. 1916.
Levertin, Oscar, Magistrarne i Österås. 2. Uppl. 

Stockh. 1916.
Lundgård, Axel, Titania, I—II. 3. Uppl. Stockh. 1911.
Strindberg, August, Mäster Olof. 8. Uppl. Stockh. 1913.

166. Hirschberg-Jura, Rudolf, Die Villa des Gerechten. Stuttg. 
1907. g.

Zabeltitz, Fedor von, Die arme Prinzessin, I—II. Stuttg. g. 
— — — Eva, wo bist du? Stuttg. g.

170. Andersen, Dines, Livet efter Døden. Studier over de 
ældste indiske Begravelscsritualer (Festskr. 
Kbhvn.’s Univ. Aarsfest 1915).

Sprogvidenskab (med Filologi).

184. Larsen, J. K., Fra den romerske Republiks Opløsnings
tid. Cicero i Aarene 63—56 f. Chr. 1915. g.

Mikkelsen, Kr., Lat. Læsebog for Mellemskolen. 3. Udg. 
1915. g.

187. Studier fra Sprog- og Oldtidsforskning, Nr. 98—100.
188. Nord. Tidsskrift for Filologi, 4. R., IV, 1—4.
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190. Bertelsen, H., Danske Grammatikere, I. 1915.
Brøndum-Niclsen, Johs., Sproglig Forfatterbestemmelse, 

Stud, over dansk Sprog i d. 16. Aarh.’s Begyn
delse. 1915. m.

Falkenstjerne, Vagn, Korlf. dansk Sproglære til Brug 
i 4. M. og Realkl. 1914. g.

192. Clausen, Cl. og Hans Hansen, Dansk Læsebog for Mel
lemskolen I—II. 1915. g.

Hedelund, Ludvig N. og K. K. Nicolaisen, Danskbogen. 
Nyere Litteratur, I. Femte Del. 1915. g.

Kristensen, Niels K. og Carl Godvin, Læsebog for Mel
lemskolen, I, II, III (1915), IV og Realkl. (1916). g.

199. Herweghr, Ordbok över Västmanslandsdialekten, I, utg. 
av S. Landtmanson (Pg. Västerås 1915).

200. Ordbok över Svenska Språket, utg. av Svenska Akade
mien, Hf. 50. Lund.

203. Ottosen, Ingemann, En Samling eng. Ord til Udenads
læren med Oversigt over Formlæren. 3. Opl. 
1915. g.

204. Alsted, Jakob, A Reader’s Companion to George Eliot’s 
Silas Marner. 1915. g.

Bredsdorff, Kaj, Engelsk Læsebog, II. 1916. g.
Bruun Georg, Glossar til engelske Fonograf- og Gram

mofontekster. Kolding 1915. g.
The Dickens Reader. Text and Notes, edit, and annotat. 

by Vilh. Stigaard. 1915. g.
English Essays, II. Text and Notes, edit, by V. Øster- 

berg. 1915. g.
English Poems, select, and annotat. by. V. Østerberg. 

1915. g.
George, Eliot, Selections from Amos Barton, compiled 

and annotat. by H. Helwcg-Møller and K. Tha- 
ning. 1915. g.

Jespersen, Otto og Chr. Sarauw, Eng. Begynderbog. 10. 
Opl. Delvis omarbejdet. 1915. g.

From Thakeray’s Vanity Fair: Rebecca Sharp and The 
Crawleys, by V. E. J. Andersen. 1915. g.

213 a. Nyrop, Kristojfer, Lærebog i Italiensk. 3. Udg. 1911.
Rigutini, Giuseppe und Oscar Bulle, Neues italienisch- 

deutsches und deutsch-italienisches Wörterbuch, 
I—II. Leipzig 1896—1900.
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215. Tolhausen, Louis, Neues spanisch-deutsches und deutsch
spanisches Wörterbuch, I, Spanisch-Deutsch. Leip
zig 1888.

219. Dismarcks Taler, et Udvalg til Brug i Gymnasiets øver
ste Klasser, v. J. Ostenfeldt. 1916. g.

Ingerslev og Vibæk, Tysk for de yngste Begyndere. Med 
Illustrationer af Louis Moe o. a.
1915. g.

— — Glossar og Øvelser til Tysk for de
yngste Begyndere. 1915. g.

Reincke, H., Tyske Taleøvelser for Mellemskolen, A— B. 
4. Udg. 1915. g.

Æstetik og Kunst.

229. Kunstmuseets Aarsskrift II. 1915. g.
230. Poulsen, Fr., Den dekorative Stils Historie. I, Oldtidens 

dekorative Kunst. 1913.
231. Bonnichsen, I. Chr., Metriske Studier over ældre tyske 

Versformer. 1915. m.

Filosofi og Teologi.

233. Heiberg, J. L., Liv og Død i græsk Belysning (Feslskr. 
Kbhvn.’s Univ. Kongens Fødselsdag 1915).

234. Norvin, William, Olympiodoros fra Alexandria og hans 
Kommentar til Platons Phaidon. Studier i den 
græske Filosofis Historie. 1915. m.

Rasmussen, Vilh., Barnets sjælelige Udvikling i de før
ste fire Aar. 1913.

Rubin, Edgar, Synsoplevede Figurer. Studier i psyko
logisk Analyse, I. 1915. m.

235. Schepelern, Vilh., Daab og Dæmon. 1914. g.
238. Larsen, A. C., Profeterne Obadja og Zefanja og Klage

sangene (Stud, fra Sprog- og Oldtidsforskning, 
Nr. 99).

241. Wide, Sam, De græsk-orientalske Mysteriereligioner i 
deres Forhold til Kristendommen. Overs, af Fr. 
Birket-Smith. 1915. g.

254. Hertz, J. M., Bibelhistorie med Træk af Kirkens Hi
storie. 1915. g.
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256. Schmidt, Erik, Børnenes Salmebog, til Brug i Forbere
delsesskolen. g.

257. Haar, Helge og Jens Nørregaard, Kirkehistoriske Læse
stykker I. 1915. g.

Koch, L., Oplysningstiden i den danske Kirke 1770— 
1800, II Halvbind. 1915.

Undervisningsvæsen.

259. Den danske Bealskole, 1915, 6—23; 1916, 1—5.
Vor Ungdom, April 1915—Februar 1916.

262. Hertzberg, Johan, Morsmaalsundervisningen og lileratur- 
læsningen paa skolens höiere trin (Pg. Göteborg 
Högre Samskola 1915).

Kallstenius, G., Några iakttagelser om språkbehandlin
gen i våra läroböcker (Pg. Härnösand, 1915).

Mjøberg, J., Tidskrav på gymnasiets modersmålsunder
visning (Pg. Göteborg Högre Samskola 1915).

Tegnstrøm, Carl, Om behandling av grammatiska och 
stilistiska oegentligheter i uppsatsundervisningen 
i Modersmålet, I (Pg. Wimmcrby 1915).

264. Meddelelser fra og om Religionslærerforeningen, Nr. 
41—46. g.

268. Bceklund, P. S., »At tala Latin« (Pg. Gävle 1915).
269. Thorup, 4., Fysik og Sløjd. I, Strømeleklricitct. 1916.
270. Hägg, Emil, De svenska läroverkens förfall. 2. uppl. Göte

borg. 1915.
271. Meddelelser fra Statsskolernes Lærerforening 1915, 5.

Weis, A. P., Meddelelser ang. de højere Almenskoler i 
Danmark 1913—1914. 1915. m.

272. Danske Skoleprogrammer fra højere Almensk., Real- og 
Mellemsk., Kostsk., Seminar., Kursus m. m. 1913 
—1914. Til Dels m.

Alfabetisk Fagregister til Aarbøger for Kbhvn.’s Univers., 
Kommunit. og den polyt. Læreanst. 1907—1910. m.

Festskrift, Kbhvn.’s Univ. Aarsfest 1914 og 1915. m.
— — — Kongens Fødselsdag 1915. m.

Forelæsninger og Øvelser v. Kbhvn.’s Univ. og den po
lytekniske Læreanstalt i Foraarshalvaaret og Efter- 
aarshalvaaret 1915. m.

Fortegnelse over Studenterne for Aaret 1915. m.
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Gregersen, Hans, Gregersens Skole. Minder om Virk
somheden 1865, 31. Oktober—1915. 1915. g.

Hasselager, 4. K., Herlufsholm 1865—1915 (Fortsættelse 
af H. B. Melchior og Albert Leth: Hist. Efterret
ninger om Herlufsholms Stiftelse) 1915. g.

(Herlufsholm) Beretning om 350 Aars Festen d. 26. 
Maj 1915.

(Kolding) Tang Petersen, Parmo Carl, Kolding lærde 
Skoles Historie (fortsat).

Liste over de immatrikul. studerende v. Kbhvn.'s Univ. 
1915—1916. 1915. m.

Oplysninger om Elevfrekvensen og Fordelingen af Fri
pladserne i Stat.’s højere Almensk. for Skoleaarel 
1915—1916. m.

Regnskabsefterretning. for Stat.’s højere Almensk. og 
Sorø Akademi */4—3I/S 1915. m.

Reykjavik, Program 1915.
(Sorø) Matthiessen, F. C., Om nogle Billeder fra del 

gamle Sorø, samt om Krebsekroen.
(Vejle) Alsted, Jakob, Skolens Historie.
( — ) Jensen, B. M., Forhenværende Lærere ved Skolen.
( — ) —-------Studenterne fra 1884—1914.

275. Svenske Skoleprogrammer (1913—1914). m.
(Gävle) Inbjudningsskrift med anledning av invigningen 

av Högre Allm. Läroverkets i Gävle ombyggnad 
Tirsdagen den 24. Novbr. 1914.

(Karlstad) Förteckning över Lärjungebiblioteket vid 
Karlstads Högre Allm. Läroverk 1915.

(Stockholm, Östermalm) Meyer, Ad., Tillägg till »Vägled
ning i fysiska laboratorium«.

(Sundsvall) Fryklund, Daniel, Afrikanska musikinstru
ment i Sundsvalls läroverks etnografiska sam
lingar.

Matematik og Naturvidenskab.

279. Nyt Tidsskr. for Matematik, A og B, 26. Aarg.; 27. Aarg. 1.
280. Cronfelt, Simeon, Opg. i Aritmet. I. Til Br. i Mellcmsk. 

2. Udg. 1915. g.
Hansen, C., Lærebog i Aritmet. og Algebra for Gymnas.'s 

sproglige Linier. 2. Udg. 1915. g.
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282. Friis Petersen, Fr. og J. L. W. Jensen, Mellemskolens 
nye Regnebog, III. 1915. g.

Pihl Hansen, H. J. og Laur. Ring, Regneb. for Mellemsk.
I. 1915. g.

— — — — — Facitliste til Regneb.
f. Mellemsk. 1. 1915. g.

285. Hjelmslev, J., Elementær Geometri. Første Bog. 1915. g. 
291. Aus der Natur, 1913, 12; 1914, 1—4, 5—11. Leipzig.

Fra Naturens Værksted, 1913, 9—12; 1914.
Kosmos, 1914. Stuttg.
Naturen, 1913, 10-12; 1914. Bergen.

292. Fysisk Tidsskrift, 13. Aarg. 4—6; 14. Aarg. 1—3.
Poske, F., Zeitschrift für den physikalischen und che

mischen Unterricht, XXVIII, 2—6; XXIX, 1. Berlin. 
293. Jepsen, H. og Th. Sundorph, Fysiske Øvelser I. For Mel

lemsk. 2. Udg. 1914. g.
— — — — Fysiske Øvelser II. Tillæg

for Mellemsk. og videre
komne. 2. Udg. 1914. g. 

Sundorph, Th., Elektricitet og Magnetisme for Gymnas.
1915. g.

298. Estrup, Knud, Studier over Elektrolytokklusion i Til
knytning til Sulfatbestemmelse. 1915. m.

Nagel, Oscar, Die Romantik der Chemie. Stuttg. 1914. 
299. Publications of the Astronomical Society of the Pacific, 

Numbers 19, 24, 29, 33, 34, 48, 55, 60, 61, 73, 77, 
83, 89, 94, 100. g.

302. Ryd, V. H., Bidrag til Bestemmelsen af meteorologiske 
Elementers Perioder. 1915. m.

303. Dekker, Hermann, Vom sieghaften Zeltenstaat. Stuttg. 1913. 
Johannsen, IV., Falske Analogier med Henblik paa Lig

hed, Slægtskab, Arv,Tradition og Udvikling (Festskr. 
Kbhvn.’s Univer.’s Aarsfest 1914.)

Stockmarr, Alb., Lille Biologi for Gymnas.’s tre Linier 
2. Udg. 1915. g.

Stockmarr, Alb. og J. O. Bøving-Petersen, Zoologi for 
Mellemsk. II, Hvirvelløse Dyr, Mennesket. 2. Opl. 
1915. g.

Warming, Eugen, Nedstamningslæren. 1915.
304. Danmarks geol. Undersøgelser, II, 26, 28; III, 9—12. m. 

Meddelelser fra Dansk geolog. Forening, IV, 2. m.



63

305. Petersen, Henning, E., Indledende Studier over Polymor
phien hos Anthriscus Silvestris (L.) Hoffm. 1914. m.

Rosenvinge, L. Kolderup, Sporeplanterne. 1913. 
Rostrup, E., Den danske Flora. 11. Udg. 1912. 
Warming, Eugen, Frøplanterne. 1912.

306. Bätsche, Wilhelm, Tierwanderungen in der Urwelt. 
Stuttg. 1914.

Christensen, Roar, Billeder af dansk Fugleliv, fotogra
feret i Naturen. Med Tekst af Ma
gister A. Ditlevsen. I, Vadefugle. 1911.

— — —------- II, Terner. 1912.
— — - — — III, Skovfugle. 1915.

Fabre, J. H., Instinktets Mysterier hos Insekter og Ed
derkopper, overs, af W. Dreyer. 1915.

Floericke, Kurt, Gepanzerte Ritter. Aus der Naturge
schichte der Krebse. Stuttg. 1915.

The Danish Ingolf Expedition, III, 4. 1915. g.
Klöcher, 4., Sommerfugle IV. Natsommerfugle. 3. Del. 

1915.
Nielsen, J. C. og K. Henriksen, Træ- og Bladhvepsc. 1915.
Rubow, C., Hættemaagen. 1911.

— — Stormmaagen. 2. Udg. 1912.
Wesenberg-Lund, C.. Insektlivet i ferske Vande. 1915.

307. Bölsche, Wilhelm, Der Mensch der Zukunft. Stuttg. 1915.
308. Buchholtz, Johannes, Eksperiment. Undersøgelser ved 

Nyrefunktioner v. artificielle Nephriter. 1915. m.
317. Drachmann, Poul, Fortid og Fremtid. Tanker om Dan

mark. 3. Opl. 2 Ekspl. 1916. g.
318. Betænkning, afgiven af Kommissionen af 28. Maj 1914 

til Overvejelse af Spørgsmaalet om Adgang til 
Universitetet for Dimittender fra Niels Brochs 
Handelsskole. 1915. m.

Munch, P., Samfundskundskab. 7. Opl. 1915. g.
— — — Mindre Lærebog. 5.

Opl. 1915. g.
Nyrop, C., Det danske Hedeselskab 1866—1916. El Ju

bilæumsskrift. Udg. af det danske Hedeselskab. 
1916. g.

Pedersen, Jens, Om et Livsforsikringsselskabs Økonomi. 
I, Beregningsgrundlagets, den frivillige Afgangs 
og Pengeanbringelsens Indflydelse. 1915. m.



64

(318 ) Rubow, Axel, Renteforhold i Danmark i Tidsrummet fra 
Reformationen til Chr. V's danske Lov. 1914. tn.

Haandskrifter.

169. Albuséri Burda O: Profetens Kappe, el arabisk Digi, 
Begyndelsen og Slutningen, oversat af Ove Chri
stian Krarup. 1915. g.

Discipelbogsamlingen.
Kontingentet er 50 Øre for Sommerhalvaarcl (April— 

September) og 1 Kr. for Vinlerhalvaarel (Oktober—Marts).
Der er i Tiden 1. April 1914—31. Marts 1915 udlaant 1111

Bind, 1. April 1915—31. Marts 1916 1117 Bind.
El Katalog koster 15 Øre.
Siden 1. April 1914 er Samlingen blevet forøget med føl 

gende Bøger:
Bauditz, Sophus, Hist, fra Skovridergaarden. 8. Udg. 1914.
Benzon, P. E., Ebbe Skammelsen. 1912.
Bogvennen, 1914—1915.
Bogsamlingsbladet 1914—1915.
Bruhn, Rudolf, Drenge. 1914.
Caine, Hall, Den evige Stad, I—II, overs, af M. Gaugin.
Christmass, Walter, Dødningehovedet. 1915.
Dickens, Charles, David and Emily. London 1909.
Historien om Don Quixote og Sancho Pansa, fortalt for Børn 

af Carl Ewald, illustr. af Rasmus Christiansen og med Be
nyttelse af Tegninger af Vilhelm Marstrand.

George Eliot, Maggie and Tom Tulliver. London 1909.
Sagaen om Gretter den Stærke, frit gengivet fra Islandsk for 

nordisk Ungdom v. Thora Constantin-Hansen og Sigurdur 
Sigtryggsson. 1912.

Gunnarson, Gunnar, Den unge Ørn. Af Borgslægtens Historie. 
1914.

Hansen, Emma Richard, Rektor Ib. 1914.
Hansen, Erik, Gennem Urskoven. 1915.
Holst, Bertha, Gunvers Læretid. 1915.



65

Kipling, Rudyard, Eventyr. Med Illustrat, af Forfatteren. 3. 
Udg. 1914.

— — Junglebogen. Oversættelse v. A. Halling.
6. Opi. 1913.

Knud Skytte, Jydsk Bondeliv. 1914.
Kristensen, Niels K, For Fædrelandet. Fortælling fra 1864. 1914. 

— — — Jens Kulsvier og Jørgen. Fortælling fra
1864. 1915.

Marden, Orison Sweet, Glæde — Magt — Overflod. Autor. 
Oversættelse af Anna Grabow. For
ord af fhv. Kultusminister M. C. B. 
Nielsen. 1915.

— — — Hjælp dig selv. Overs, af Anna Lof-
rentz. Fortale af Grosserer Ilium.

Molbech, O. C., Kampen om Prærien. 1915.
Pontoppidan, Morten, Taler til Ungdommen. Ny Kække. 2. 

Opl. 1912.
Porter, Eleanor H., Pollyanna. Autor. Oversættelse v. Ingeborg 

v. d. Lippe Konow. Bergen 1914.
— — — Pollyannas Ungdom.----------- Bergen 1915.

Poulsen, L. P., Kamp og Sejr. Af en Drengs Liv. 1914.
Rohden, Emmy v., Frøken Vildkat, overs, af Fru M. Moe. 5. Opl.

— — Frøken Vildkats Forlovelse —----------4. —
— — Lille Mor Vildkat ------------4. —
— — Vildkat som Bedstemoder —----------2. —

Rønne, Jørgen Falk, De vog dem. 1914.
Rørdam, Valdemar, Bjovulv. 1899.
Sakses Danesaga, overs, af Jørgen Olrik, I—IV, 1908—1911.
Stender, Adolph, Skolekammerater. 1914.
Svedstrup, Alexander, De Danskes Vej. 1902.
Sønderjydske Soldalerbrevc fra øst- og Vestfronten, skrevne 

til Slægt og Venner i Hjemmet. Udg. v. Harald Nielsen. 
1915.

Samlingen indeholder 31. Marts 1916 1264 Bind.



66

VIII. Afgangs- og Aarsprøver 1916.
De skriftlige Afgangsprøver afholdes efter Mini

steriets Bestemmelse den 29., 30., 31. Maj og 2. Juni.
Tiden for de mundtlige Afgangsprever og Tiden 

for Aarsprøverne vil blive meddelt senere.
Optagelsesprøven til Mellemskolen finder Sted Tors

dagen den 29. Juni Kl. 4 Eftm. (skriftlig) og Fredagen 
den 30. Juni Kl. 8 Fm. (mundtlig).

Optagelsesprøven til Realklassen og 1. Gymnasie
klasse afholdes Torsdagen den 6. Juli Kl. S’/a Fm.

Sommerferien varer til Mandagen den 21. August, 
da alle Elever maa indfinde sig Kl. I Eftm.

Til at overvære de mundtlige Prøver og Slutnings
mødet Fredagen den 7. Juli Kl. 10 Formiddag indbydes 
herved paa Skolens Vegne.

Viborg Katedralskole, d. 22. Maj 1916.

J. E. Olsen.


